

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów w. a.

Przenumerata wynosi:

Miejscowa w Krakowie	rocznie str. 20 ct. — kwartalnie str. 5 ct. — miesięcznie str. 2 ct. —
Wojewódzka w Krakowie	rocznie str. 24 — kwartalnie str. 6 — miesięcznie str. 2 1/2 —
Prosta w państwie austriackim	rocznie str. 24 — kwartalnie str. 6 — miesięcznie str. 2 1/2 —
do całych Niemiec	tal. 16 sgr. 20 — tal. 4 sgr. 5 — tal. 1 sgr. 15
do Francji i Anglii	frank. 108 — frank. 27 — frank. 10
do Belgii, Włoch i Szwajcaryi	80 — 20 — 7

Listy z pieniędzmi przenumeracji i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” w Krakowie, przy ulicy Różanej pod l. 413. — Listy reklamacyjne niebezpieczniane nie ulogaj frankowaniu. — Listów nielrankowanych nie przyjmują się.

Redakcyjna nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i bywają niszczone.

CZAS

Przenumeratę przyjmują:

W KRAKOWIE: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej, w domu pod l. 413; Księgarnia pp. S. A. Kryszkowskiego w Ryńku głównym, J. Wildta przy ulicy Grodzkiej, handel M. Dwornickiego w kamienicy księcia Jabłonowskiego, w handlu E. Wieruchowskiego i Z. J. Wywiakowskiego w Ryńku głównym, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: za miejsce pierwsza drobnej (petit) za jednostawowe umieszczenie 8 centów, w następnym po 5 cent., oraz za opłatą należytą stempelową po 30 cent. od każdorazowego ogłoszenia. Wypiski w Krakowie. Przenumeratę i ogłoszenia przyjmują: W WIEDNIU p. A. Oppelt, Wollzeile 99 i w Płazdzie Ferdinands-Strasse Nr. 38. Na FRANCYJĘ i ANGLIĘ w Paryżu Wny pokłownik Wina. Raschewski, Faubourg Poissonnerie Nr. 33. — Za tylko ogłoszenia: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Haasenstein i Poggler; w Wiedniu F. Loh, Wollzeile Nr. 2, i R. Mosse, Sellenstrasse Nr. 2; w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Mosse; w Frankfurcie u. M. p. G. L. Dunke et Comp.

Kraków 10 kwietnia.

Napróżno dotąd niestety, ilekroć kwestya prawa wyborczego stawała na porządku dziennym, a wraca ona dość często, występującą w teoryi, w której upatrywaliśmy i dotąd upatrujemy jedyne racjonalne i praktyczne zarządzenie tej sprawy społecznej, będącej zawsze jeszcze jednym z najniebezpieczniejszych zagadnień nowoczesnego społeczeństwa. Znajdźmy naszą teoryję dostatecznie czytelnicy, i niechcemy jej powtarzać; dotknijmy tylko jednej strony, która się w tej chwili najeżdża z powodu ciągłych napadów na metropolicę Sembratowiczka za postępowanie jego względem kilku księży ruskich, jurystyki jego podlegających, a oraz zasiadających w Radzie państwa.

W naszej teoryi prawo wyborcze, w każdym okręgu wyborczym, a jest nim gmina, służyć winno tym tylko członkom, którzy są w posiadaniu niezawisłości, naturalnie nie bezwarunkowej, bo ta w ścisłym znaczeniu tego wyrazu nie istnieje, ale takiej, którą nazywamy niezawisłością społeczną. Gdyby ci jedynie, co się na takim niezawisłym stanowisku znajdują, byli wyborcami, nieograniczalibyśmy zupełnie prawa wyborczego; cecha bowiem niezawisłości u wyborców byłaby niejako rękojmnią, że szukać jej będą zapewne u tych, których wybierać chcą na swych przedstawicieli.

Nie opuszcza nas nadzieja, że po różnych próbach i kolejach, przez jakie społeczność przechodzi, a których wadliwość coraz bardziej się wyświeca, niezawisłość społeczna stanie się w końcu koniecznym warunkiem do posiadania prawa wyborczego. Ale wiadomo, że tak nie jest. Teoryja zgnana wyborów powszechnych, mniej więcej wszędzie w prawie wyborczym przemaga. Mówimy mniej więcej, bo wszystkie ustawy wyborcze, ograniczające absolutną teoryję głosowania powszechnego, zawsze opierają się na liczbie i udzielają prawa wyborczego jednostkom, ale jednostkom, że tak powiemy, w ludności, a nie jednostkom w społeczeństwie. Zgola, stanowisko społeczne nie jest uwzględnione w prawie wyborczym, a w dalszym następstwie, jak niezależność społeczna nie jest warunkiem, aby być wyborcą, tak nie jest również warunkiem, aby być wybieranym.

Nie dziw zatem, że teoryja w parlamentarzmie konieczna, niezawisłości posła, narazem jest na szwank, bo cóż może ową niezawisłość poselską wytworzyć, skoro niema jej w żywiołach, z jakich powstaje? Paragrafem konstytucyjnym niezależność nie da się przeciw naturze rzeczy zabezpieczyć. Widzimy też najczęściej, że niezawisłość parlamentarna ustępuje przed zawisłością społeczną, naturalną, jak teoryja ustępuje przed rzeczywistością; lub też nastają kolizye, w których walczą z sobą żywioły równouprawnione.

I tak, w obecnym przypadku nikt bez złej wiary nie może zaprzeczyć prawa metropolice, że przekonawszy się, iż duchowni mu podważają działania, w duchu przeciwnym Kościołowi, usunął ich od obowiązków i godności w swej diecezyi; równie jak niezawodnym jest zarę-

zione konstytucyjną prawo każdemu postowi zupełnej niezawisłości co do sposobu, w jaki się przy głosowaniu w parlamencie zachowa. Lecz owa parlamentarna niezawisłość nie może znosić zawisłości posła od swego przełożonego w hierarchii duchownej.

Wolno mi więc głosić jak się podoba, ale ta wolność nie wyzuwa go z charakteru duchownego, i poddaje go warunkom niezbie, bo z natury rzeczy do tego przywiązany. Nie za to więc, że tak głosił, usunięty został z urzędu lub godności, ale za to, że tak wymaga niezatarta żadnym paragrafem konstytucyjnym sakra kapłańska.

Niema tu żadnego wyjścia: rzecz sama z siebie płynie i żadna siła nie pomoże, aby mogło być inaczej. Brak niezawisłości w ustawie wyborczej i w prawie wybieralności, od takich kolizyj prowadzić musi. Jest to jedna z tych tak licznych wadliwości dzisiejszej teoryi, która urządziła parlamentarizm i która nam daje, jak powiadamy, otuchę, iż koniec końców społeczność, gdy ją owa wyborcza gorączka minie, przyjdzie do przekonania, że wybory konieczne na innej podstawie oparte być muszą — na podstawie nie liczby, ale społecznego stanowiska.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 9 kwietnia.

(E.) Zbliżył się termin otwarcia Delegacji wspólnych. Chwila dzisiejsza zdaje się zatem nader stosowną, by poświęcić parę słów i uwag życzeniowych, z jakimi spotkać się można było już nieraz w dziennikach krajowych. Życzeniu temu dał nawet wiersz lwowski klub postępowy, przesyłając petycję do koła polskiego w Wiedniu, aby reprezentanci kraju naszego w Delegacjach wspólnych wystosowali interpelację do ministra spraw zagranicznych hr. Andrassego w sprawie położenia i nieszczęsnych Unitów w Królestwie Polskiem. O przesładowaniu ludności grecko-katolickiej w Lubelskiem i na Podlasiu ludzie uczeni wydali już sąd potępijący, a oburzać musi zachowanie się tych dzienników, co po prostu ignorują te przesładowania, lub co zaprzeczają ich istnienie. Ale w polityce uczucia niemogą iść w rachubę. Można jak najbardziej potępić postępowanie rządu rosyjskiego w sprawie Unitów, a swoją drogą uważać za żądaną interpelację za krok niepolityczny. Mądrość nakazuje dobrze zbadać grunt, zanim robi się krok publiczny; można w drodze pońszej przedstawić sprawę polityczną ministrowi lub ministerstwu spraw zagranicznych, bo taka poufna konferencja nie podlega dyskusji i nie dostaje się do wiadomości powszechnej. Lecz inaczej ma się rzecz z interpelacją publiczną w tak drażliwej sprawie międzynarodowej. Z podwójnego stanowiska nie wydaje mi się ta interpelacja wskazaną okolicznościami, a wyrażając to zapatrywanie mam na myśli czytelników nie goniących za frazesami, lecz politycznie i to wytrawnie myślących, co pojmą i ocenią te ostrożność. Przedewszystkiem interpelacja ta nie będzie na rękę p. Andrassemu, który pracował i pracuje nad przywróceniem dobrych stosunków między Austrią a Rosją. Od razu dodaje, że to nie jest argumentem przeciwko interpelacji, ponieważ deputowani lub delegaci nie o to tylko dbać powinni, co ministrowi jest lub nie jest na rękę, lecz o to głównie, czego wymaga interes kraju lub państwa. Gdy atoli p. Andrassemu interpelacja jakaś nie będzie na rękę, to mu nie zabraknie argumentów,

aby ją odeprzeć i aby ją pozbawił wszelkiego znaczenia politycznego. Jeżeli p. Andrassy n. p. odpowie na interpelację, że Austrija nie ma ani ochoty, ani poczucia się do obowiązku, aby robić jakieś przedstawienia dyplomatyczne w Petersburgu w sprawie unitów, ponieważ trzyma się zasady nieinterwencji, — pytam się, czy taka odpowiedź poprawi sytuację unitów? Mojem zdaniem chyba pogorszy. Bo każda próba chybiona, aby sprawę jakąś wprowadzić przed trybunał europejski, nie przydaje się na nie tej sprawie, a szkodzi bezwzględnie, gdy sprawa taka spoczywa w ręku Rosji. To jest jeden argument. Powtóre sytuacja obecna europejska nie sprzyja ani sprawie polskiej, ani też podobnym interpelacjom. Sytuacja ta ułatwi o tyle udzielenie odpowiedzi, iż p. Andrassy mógłby powołać się na sąd Polaków, z zapytaniem, czy Galicya powiedziała, gdyby Rosja zechciała mieszać się do spraw austriackich, zwłaszcza gdyby stosunek Galicyi do monarchii poddała krytyce? P. Andrassy gotów więc odpowiedzieć, że Austrija — nie chcąc, aby Rosya mieszała się do spraw austriackich — nie może tem samem mieszać się do spraw rosyjskich. Każda interwencja dyplomatyczna polega na interesie politycznym — względnie ludzkości rzadko kiedy przechylają szalę decyzji. Austrija obecnie nie ma interesu politycznego zadzierać z Rosją, więc interpelacja nie odniesie żadnego skutku, jest zatem zbędna, a może i szkodliwą właśnie ze stanowiska polskiego.

Jak słyszę, odeszło do Rzymu pismo odręczne NPana do Papieża w odpowiedzi na list Głowy kościoła, tudzież nota hr. Andrassego do hr. Paara, ambasadora austriackiego w Rzymie, kreśląca stanowisko rządu co do ustaw wyznaniowych; nota ta wywołana została przez encyklikę. Co się tyczy treści obu dokumentów, tj. listu i noty, zachowując milczenie w kołach poinformowanych i zapewniając, że szczegóły w dziennikach podane są bezzasadne. Mówią, że hr. Andrassy w delegacji wspólnej określił stanowisko rządu w stosunku do Rzymu, w razie gdy delegacja zażąda wyjaśnienia, a wówczas podobno ma wspomnieć o treści noty wysłanej do Rzymu.

Wydział budżetowy Izby wyższej, jak słychać, postanowił wykreslić pozycję 250,000 złr. na budowę techniki lwowskiej; jeżeli Izba wyższa uchwali ten wniosek, natenczas *ipso facto* odpadnie znana rezolucja Izby niższej. Nie byłoby rezolucji, ale nie byłoby i techniki.

N. Pan zamianował generałem Mondla i Becka swymi generałami adjutantami. Generał Beck był dawniej naczelnikiem kancelaryi cesarskiej a ostatnimi czasy pisał o już prowizorycznie godność generalnego adjutanta. Baron Mondl, obecnie dowódca 36 dywizyi w Zagrzebiu, generał porucznik, znany jest jako dowódca brygady, która w r. 1866 walczyła pod Blumenu w chwili zawarcia zawieszenia broni. Z dwóch byłych generałów adjutantów hr. Pejaczewicz został naczelnym inspektorem jazdy w miejsce barona Edelsheima, który jest obecnie głównodowodzącym w Węgrzech, hr. Bellegrade zaś cichaczem usunięty został lub sam usunął się podobno z powodu nieszczęśliwej gry giełdowej.

Berlin 8 kwietnia.

(A) W sprawie projektowanej ustawy wojskowej, która ciągle zajmuje pierwsze miejsce między bieżąciami, nie wiele przyczyniły się ferye wielkanocne do wyjaśnienia. Coraz widoczniej partya narodowo-liberalnej na prawą i lewą, to jest na przychylną projektom rządowym i na popierającą dążności postępowej, podczas gdy zastępstwo chorego ks. Bismarka w sprawie militarnej, jakoteż stosunek parlamentu do rządu, zostają ciągle w równym stopniu zagadkami. Z jednej strony słychać, iż w kołach rządowych poruszono myśl utworzenia posady wicekanclerza, któryby był stosunkowo dosyć niezależnym i w tym celu zwrócono uwagę na dotychczasowego zastępcę prezesa ministrów, hr. Eulenbur-

ga; z drugiej zaś obiega nazwisko hr. Münstera, dotychczasowego ambasadora niemieckiego w Londynie, choć forma pod jakąby tenże miał zastępować kanclerza, jeszcze nie jest oznaczoną. Niemniej obraz pokojowego stanowiska parlamentu w obec rządu, odmawiany w organie narodowo-liberalnym *Berl. Autogr. Corresp.* nie zdaje się odpowiadać rzeczywistemu stanowi rzeczy. Nie zwracając bowiem uwagi na rezultata zebrań wyborczych, które po całych Niemczech zaczynają się tworzyć dla przesłania wybranym przez się posłom wskazówek co do zachowania się w głosowaniu nad ustawą wojskową, pisze *taż Corresp.* „że w stosunku parlamentu do rządu nie należy sobie wyobrażać przeciwności tak daleko posuniętych, jak jest zwyczajem celebrować pod wrażeniem bliskich obrad. O ileś zdaliśmy należycie oceniamy położenie rzeczy, nie idzie wcale o przeciwność między parlamentem a rządem, ale o wspólne wyśzukanie odpowiedniego punktu widzenia, któryby bezpośrednim i pośrednim ich celem nie następczał różnic zasadniczych.” Pomimo tak pokojowego uosobienia organu liberalów, rząd zdaje się zupełnie inaczej widzieć rzeczy, a niedowierzanie jego odbija się w agitacjach jego adeptów, którzy podczas świąt wielkanocnych działali na prowincyi ze skutkiem bardzo pomyślnym. Dotychczas mogą się poszczycić przeprowadzeniem dążności rządowych już w czterech większych okręgach wyborczych, gdzie postanowiono bronić wysokości stopy pokojowej, odpowiednio do wymagań komisji wojskowej. Natomiast nie brak także oznak przeciwnych, a komitet liberalny wyborców obwodu Dortmundskiego przesłał deputowanemu Bergerowi adres wyrażający nadzieję, iż bronią państwa równie wiernie jak dotychczas, nie zechcą pomimo tego poświęcić praw ludu i będzie obstarwał zwłaszcza przy utrzymaniu ich pod względem budżetu. Podobnego rezultatu spodziewa się także tutejsza lewica po zebraniu wyborczym jutro w Kolonii.

Oprócz tak widocznego rozdziału obozu liberalnego na dwie części, które z trudnością wróca pod względem zapatrywania się na projektowaną ustawę wojskową do dawnej harmonii, zapisane jeszcze wypadu nieporozumienia między wyborcami a deputowanymi. Za przykład odpowiedni posłuży odpowiedź liberalnego posła Richtera do wyborców z miejscowości Herdecke w obwodzie Hagen, na żądanie, aby w głosowaniu nad ustawą wojskową nie sprzeciwiał się rządowi. Odpisał on, że §. 1 ustawy nie dotyczy obrony Niemiec na zewnątrz, ale idzie w nim jedynie o to, czy nadal reprezentacja narodu ma mieć prawo mieszania się w sprawy dotyczące oznaczenia każdorazowych wydatków na wojsko i ograniczenia dozwolonych urlopów. Kto nie uważa absolutyzmu za najlepszą formę rządu i ufa ofiarności niemieckiego ludu, która niedawno temu okazała się tak wielką, ten nie może popierać §. 1go w sformułowaniu rządowym z przekonania patryotycznego, ale tylko z czułości dla teraźniejszego kanclerza. Co się tyczy mnie, stawiam państwo i interes jego rozwoju konstytucyjnego nad kanclerza. Zresztą losy ustawy wojskowej ważą się niestannie, a w ostatnich dniach odbyło się nad nią kilka narad w pałacu cesarskim, w których brał udział hr. Moltke, minister wojny jen. Kameke i generałowie Voigts-Rhetz i Albedyll. Od osób mających bliższe z nimi stosunki słychać, że rząd oczekuje ze spokojem rozstrzygnięcia parlamentarnego, czując się dostatecznie zaopatrzonym w materiały, aby porozumienie przeprowadzić do skutku. Zostaje to naturalnie w sprzeczności z agitacjami rządowemi podczas świąt Wielkanocnych, a może i tem mniej zasługuje na wiarę, że fakta przeczą tym pogłoskom.

Izba niższa sejmu pruskiego rozpoczęła prawdopodobnie posiedzenia obrad nad dodatkami do ustawy kościelnych, w których największą trudność ma sprawić uregulowanie administracji majątku kościelnego. Przygotowania do tej sprawy rozpoczęto już przed kilku miesiącami, lecz to dopiero te-

rowego zastępcę prezesa ministrów, hr. Eulenbur-

ga; z drugiej zaś obiega nazwisko hr. Münstera, dotychczasowego ambasadora niemieckiego w Londynie, choć forma pod jakąby tenże miał zastępować kanclerza, jeszcze nie jest oznaczoną. Niemniej obraz pokojowego stanowiska parlamentu w obec rządu, odmawiany w organie narodowo-liberalnym *Berl. Autogr. Corresp.* nie zdaje się odpowiadać rzeczywistemu stanowi rzeczy. Nie zwracając bowiem uwagi na rezultata zebrań wyborczych, które po całych Niemczech zaczynają się tworzyć dla przesłania wybranym przez się posłom wskazówek co do zachowania się w głosowaniu nad ustawą wojskową, pisze *taż Corresp.* „że w stosunku parlamentu do rządu nie należy sobie wyobrażać przeciwności tak daleko posuniętych, jak jest zwyczajem celebrować pod wrażeniem bliskich obrad. O ileś zdaliśmy należycie oceniamy położenie rzeczy, nie idzie wcale o przeciwność między parlamentem a rządem, ale o wspólne wyśzukanie odpowiedniego punktu widzenia, któryby bezpośrednim i pośrednim ich celem nie następczał różnic zasadniczych.” Pomimo tak pokojowego uosobienia organu liberalów, rząd zdaje się zupełnie inaczej widzieć rzeczy, a niedowierzanie jego odbija się w agitacjach jego adeptów, którzy podczas świąt wielkanocnych działali na prowincyi ze skutkiem bardzo pomyślnym. Dotychczas mogą się poszczycić przeprowadzeniem dążności rządowych już w czterech większych okręgach wyborczych, gdzie postanowiono bronić wysokości stopy pokojowej, odpowiednio do wymagań komisji wojskowej. Natomiast nie brak także oznak przeciwnych, a komitet liberalny wyborców obwodu Dortmundskiego przesłał deputowanemu Bergerowi adres wyrażający nadzieję, iż bronią państwa równie wiernie jak dotychczas, nie zechcą pomimo tego poświęcić praw ludu i będzie obstarwał zwłaszcza przy utrzymaniu ich pod względem budżetu. Podobnego rezultatu spodziewa się także tutejsza lewica po zebraniu wyborczym jutro w Kolonii.

Oprócz tak widocznego rozdziału obozu liberalnego na dwie części, które z trudnością wróca pod względem zapatrywania się na projektowaną ustawę wojskową do dawnej harmonii, zapisane jeszcze wypadu nieporozumienia między wyborcami a deputowanymi. Za przykład odpowiedni posłuży odpowiedź liberalnego posła Richtera do wyborców z miejscowości Herdecke w obwodzie Hagen, na żądanie, aby w głosowaniu nad ustawą wojskową nie sprzeciwiał się rządowi. Odpisał on, że §. 1 ustawy nie dotyczy obrony Niemiec na zewnątrz, ale idzie w nim jedynie o to, czy nadal reprezentacja narodu ma mieć prawo mieszania się w sprawy dotyczące oznaczenia każdorazowych wydatków na wojsko i ograniczenia dozwolonych urlopów. Kto nie uważa absolutyzmu za najlepszą formę rządu i ufa ofiarności niemieckiego ludu, która niedawno temu okazała się tak wielką, ten nie może popierać §. 1go w sformułowaniu rządowym z przekonania patryotycznego, ale tylko z czułości dla teraźniejszego kanclerza. Co się tyczy mnie, stawiam państwo i interes jego rozwoju konstytucyjnego nad kanclerza. Zresztą losy ustawy wojskowej ważą się niestannie, a w ostatnich dniach odbyło się nad nią kilka narad w pałacu cesarskim, w których brał udział hr. Moltke, minister wojny jen. Kameke i generałowie Voigts-Rhetz i Albedyll. Od osób mających bliższe z nimi stosunki słychać, że rząd oczekuje ze spokojem rozstrzygnięcia parlamentarnego, czując się dostatecznie zaopatrzonym w materiały, aby porozumienie przeprowadzić do skutku. Zostaje to naturalnie w sprzeczności z agitacjami rządowemi podczas świąt Wielkanocnych, a może i tem mniej zasługuje na wiarę, że fakta przeczą tym pogłoskom.

Izba niższa sejmu pruskiego rozpoczęła prawdopodobnie posiedzenia obrad nad dodatkami do ustawy kościelnych, w których największą trudność ma sprawić uregulowanie administracji majątku kościelnego. Przygotowania do tej sprawy rozpoczęto już przed kilku miesiącami, lecz to dopiero te-

rowego zastępcę prezesa ministrów, hr. Eulenbur-

ga; z drugiej zaś obiega nazwisko hr. Münstera, dotychczasowego ambasadora niemieckiego w Londynie, choć forma pod jakąby tenże miał zastępować kanclerza, jeszcze nie jest oznaczoną. Niemniej obraz pokojowego stanowiska parlamentu w obec rządu, odmawiany w organie narodowo-liberalnym *Berl. Autogr. Corresp.* nie zdaje się odpowiadać rzeczywistemu stanowi rzeczy. Nie zwracając bowiem uwagi na rezultata zebrań wyborczych, które po całych Niemczech zaczynają się tworzyć dla przesłania wybranym przez się posłom wskazówek co do zachowania się w głosowaniu nad ustawą wojskową, pisze *taż Corresp.* „że w stosunku parlamentu do rządu nie należy sobie wyobrażać przeciwności tak daleko posuniętych, jak jest zwyczajem celebrować pod wrażeniem bliskich obrad. O ileś zdaliśmy należycie oceniamy położenie rzeczy, nie idzie wcale o przeciwność między parlamentem a rządem, ale o wspólne wyśzukanie odpowiedniego punktu widzenia, któryby bezpośrednim i pośrednim ich celem nie następczał różnic zasadniczych.” Pomimo tak pokojowego uosobienia organu liberalów, rząd zdaje się zupełnie inaczej widzieć rzeczy, a niedowierzanie jego odbija się w agitacjach jego adeptów, którzy podczas świąt wielkanocnych działali na prowincyi ze skutkiem bardzo pomyślnym. Dotychczas mogą się poszczycić przeprowadzeniem dążności rządowych już w czterech większych okręgach wyborczych, gdzie postanowiono bronić wysokości stopy pokojowej, odpowiednio do wymagań komisji wojskowej. Natomiast nie brak także oznak przeciwnych, a komitet liberalny wyborców obwodu Dortmundskiego przesłał deputowanemu Bergerowi adres wyrażający nadzieję, iż bronią państwa równie wiernie jak dotychczas, nie zechcą pomimo tego poświęcić praw ludu i będzie obstarwał zwłaszcza przy utrzymaniu ich pod względem budżetu. Podobnego rezultatu spodziewa się także tutejsza lewica po zebraniu wyborczym jutro w Kolonii.

Oprócz tak widocznego rozdziału obozu liberalnego na dwie części, które z trudnością wróca pod względem zapatrywania się na projektowaną ustawę wojskową do dawnej harmonii, zapisane jeszcze wypadu nieporozumienia między wyborcami a deputowanymi. Za przykład odpowiedni posłuży odpowiedź liberalnego posła Richtera do wyborców z miejscowości Herdecke w obwodzie Hagen, na żądanie, aby w głosowaniu nad ustawą wojskową nie sprzeciwiał się rządowi. Odpisał on, że §. 1 ustawy nie dotyczy obrony Niemiec na zewnątrz, ale idzie w nim jedynie o to, czy nadal reprezentacja narodu ma mieć prawo mieszania się w sprawy dotyczące oznaczenia każdorazowych wydatków na wojsko i ograniczenia dozwolonych urlopów. Kto nie uważa absolutyzmu za najlepszą formę rządu i ufa ofiarności niemieckiego ludu, która niedawno temu okazała się tak wielką, ten nie może popierać §. 1go w sformułowaniu rządowym z przekonania patryotycznego, ale tylko z czułości dla teraźniejszego kanclerza. Co się tyczy mnie, stawiam państwo i interes jego rozwoju konstytucyjnego nad kanclerza. Zresztą losy ustawy wojskowej ważą się niestannie, a w ostatnich dniach odbyło się nad nią kilka narad w pałacu cesarskim, w których brał udział hr. Moltke, minister wojny jen. Kameke i generałowie Voigts-Rhetz i Albedyll. Od osób mających bliższe z nimi stosunki słychać, że rząd oczekuje ze spokojem rozstrzygnięcia parlamentarnego, czując się dostatecznie zaopatrzonym w materiały, aby porozumienie przeprowadzić do skutku. Zostaje to naturalnie w sprzeczności z agitacjami rządowemi podczas świąt Wielkanocnych, a może i tem mniej zasługuje na wiarę, że fakta przeczą tym pogłoskom.

Izba niższa sejmu pruskiego rozpoczęła prawdopodobnie posiedzenia obrad nad dodatkami do ustawy kościelnych, w których największą trudność ma sprawić uregulowanie administracji majątku kościelnego. Przygotowania do tej sprawy rozpoczęto już przed kilku miesiącami, lecz to dopiero te-

rowego zastępcę prezesa ministrów, hr. Eulenbur-

ga; z drugiej zaś obiega nazwisko hr. Münstera, dotychczasowego ambasadora niemieckiego w Londynie, choć forma pod jakąby tenże miał zastępować kanclerza, jeszcze nie jest oznaczoną. Niemniej obraz pokojowego stanowiska parlamentu w obec rządu, odmawiany w organie narodowo-liberalnym *Berl. Autogr. Corresp.* nie zdaje się odpowiadać rzeczywistemu stanowi rzeczy. Nie zwracając bowiem uwagi na rezultata zebrań wyborczych, które po całych Niemczech zaczynają się tworzyć dla przesłania wybranym przez się posłom wskazówek co do zachowania się w głosowaniu nad ustawą wojskową, pisze *taż Corresp.* „że w stosunku parlamentu do rządu nie należy sobie wyobrażać przeciwności tak daleko posuniętych, jak jest zwyczajem celebrować pod wrażeniem bliskich obrad. O ileś zdaliśmy należycie oceniamy położenie rzeczy, nie idzie wcale o przeciwność między parlamentem a rządem, ale o wspólne wyśzukanie odpowiedniego punktu widzenia, któryby bezpośrednim i pośrednim ich celem nie następczał różnic zasadniczych.” Pomimo tak pokojowego uosobienia organu liberalów, rząd zdaje się zupełnie inaczej widzieć rzeczy, a niedowierzanie jego odbija się w agitacjach jego adeptów, którzy podczas świąt wielkanocnych działali na prowincyi ze skutkiem bardzo pomyślnym. Dotychczas mogą się poszczycić przeprowadzeniem dążności rządowych już w czterech większych okręgach wyborczych, gdzie postanowiono bronić wysokości stopy pokojowej, odpowiednio do wymagań komisji wojskowej. Natomiast nie brak także oznak przeciwnych, a komitet liberalny wyborców obwodu Dortmundskiego przesłał deputowanemu Bergerowi adres wyrażający nadzieję, iż bronią państwa równie wiernie jak dotychczas, nie zechcą pomimo tego poświęcić praw ludu i będzie obstarwał zwłaszcza przy utrzymaniu ich pod względem budżetu. Podobnego rezultatu spodziewa się także tutejsza lewica po zebraniu wyborczym jutro w Kolonii.

Oprócz tak widocznego rozdziału obozu liberalnego na dwie części, które z trudnością wróca pod względem zapatrywania się na projektowaną ustawę wojskową do dawnej harmonii, zapisane jeszcze wypadu nieporozumienia między wyborcami a deputowanymi. Za przykład odpowiedni posłuży odpowiedź liberalnego posła Richtera do wyborców z miejscowości Herdecke w obwodzie Hagen, na żądanie, aby w głosowaniu nad ustawą wojskową nie sprzeciwiał się rządowi. Odpisał on, że §. 1 ustawy nie dotyczy obrony Niemiec na zewnątrz, ale idzie w nim jedynie o to, czy nadal reprezentacja narodu ma mieć prawo mieszania się w sprawy dotyczące oznaczenia każdorazowych wydatków na wojsko i ograniczenia dozwolonych urlopów. Kto nie uważa absolutyzmu za najlepszą formę rządu i ufa ofiarności niemieckiego ludu, która niedawno temu okazała się tak wielką, ten nie może popierać §. 1go w sformułowaniu rządowym z przekonania patryotycznego, ale tylko z czułości dla teraźniejszego kanclerza. Co się tyczy mnie, stawiam państwo i interes jego rozwoju konstytucyjnego nad kanclerza. Zresztą losy ustawy wojskowej ważą się niestannie, a w ostatnich dniach odbyło się nad nią kilka narad w pałacu cesarskim, w których brał udział hr. Moltke, minister wojny jen. Kameke i generałowie Voigts-Rhetz i Albedyll. Od osób mających bliższe z nimi stosunki słychać, że rząd oczekuje ze spokojem rozstrzygnięcia parlamentarnego, czując się dostatecznie zaopatrzonym w materiały, aby porozumienie przeprowadzić do skutku. Zostaje to naturalnie w sprzeczności z agitacjami rządowemi podczas świąt Wielkanocnych, a może i tem mniej zasługuje na wiarę, że fakta przeczą tym pogłoskom.

Izba niższa sejmu pruskiego rozpoczęła prawdopodobnie posiedzenia obrad nad dodatkami do ustawy kościelnych, w których największą trudność ma sprawić uregulowanie administracji majątku kościelnego. Przygotowania do tej sprawy rozpoczęto już przed kilku miesiącami, lecz to dopiero te-

rowego zastępcę prezesa ministrów, hr. Eulenbur-

ga; z drugiej zaś obiega nazwisko hr. Münstera, dotychczasowego ambasadora niemieckiego w Londynie, choć forma pod jakąby tenże miał zastępować kanclerza, jeszcze nie jest oznaczoną. Niemniej obraz pokojowego stanowiska parlamentu w obec rządu, odmawiany w organie narodowo-liberalnym *Berl. Autogr. Corresp.* nie zdaje się odpowiadać rzeczywistemu stanowi rzeczy. Nie zwracając bowiem uwagi na rezultata zebrań wyborczych, które po całych Niemczech zaczynają się tworzyć dla przesłania wybranym przez się posłom wskazówek co do zachowania się w głosowaniu nad ustawą wojskową, pisze *taż Corresp.* „że w stosunku parlamentu do rządu nie należy sobie wyobrażać przeciwności tak daleko posuniętych, jak jest zwyczajem celebrować pod wrażeniem bliskich obrad. O ileś zdaliśmy należycie oceniamy położenie rzeczy, nie idzie wcale o przeciwność między parlamentem a rządem, ale o wspólne wyśzukanie odpowiedniego punktu widzenia, któryby bezpośrednim i pośrednim ich celem nie następczał różnic zasadniczych.” Pomimo tak pokojowego uosobienia organu liberalów, rząd zdaje się zupełnie inaczej widzieć rzeczy, a niedowierzanie jego odbija się w agitacjach jego adeptów, którzy podczas świąt wielkanocnych działali na prowincyi ze skutkiem bardzo pomyślnym. Dotychczas mogą się poszczycić przeprowadzeniem dążności rządowych już w czterech większych okręgach wyborczych, gdzie postanowiono bronić wysokości stopy pokojowej, odpowiednio do wymagań komisji wojskowej. Natomiast nie brak także oznak przeciwnych, a komitet liberalny wyborców obwodu Dortmundskiego przesłał deputowanemu Bergerowi adres wyrażający nadzieję, iż bronią państwa równie wiernie jak dotychczas, nie zechcą pomimo tego poświęcić praw ludu i będzie obstarwał zwłaszcza przy utrzymaniu ich pod względem budżetu. Podobnego rezultatu spodziewa się także tutejsza lewica po zebraniu wyborczym jutro w Kolonii.

rowego zastępcę prezesa ministrów, hr. Eulenbur-

ga; z drugiej zaś obiega nazwisko hr. Münstera, dotychczasowego ambasadora niemieckiego w Londynie, choć forma pod jakąby tenże miał zastępować kanclerza, jeszcze nie jest oznaczoną. Niemniej obraz pokojowego stanowiska parlamentu w obec rządu, odmawiany w organie narodowo-liberalnym *Berl. Autogr. Corresp.* nie zdaje się odpowiadać rzeczywistemu stanowi rzeczy. Nie zwracając bowiem uwagi na rezultata zebrań wyborczych, które po całych Niemczech zaczynają się tworzyć dla przesłania wybranym przez się posłom wskazówek co do zachowania się w głosowaniu nad ustawą wojskową, pisze *taż Corresp.* „że w stosunku parlamentu do rządu nie należy sobie wyobrażać przeciwności tak daleko posuniętych, jak jest zwyczajem celebrować pod wrażeniem bliskich obrad. O ileś zdaliśmy należycie oceniamy położenie rzeczy, nie idzie wcale o przeciwność między parlamentem a rządem, ale o wspólne wyśzukanie odpowiedniego punktu widzenia, któryby bezpośrednim i pośrednim ich celem nie następczał różnic zasadniczych.” Pomimo tak pokojowego uosobienia organu liberalów, rząd zdaje się zupełnie inaczej widzieć rzeczy, a niedowierzanie jego odbija się w agitacjach jego adeptów, którzy podczas świąt wielkanocnych działali na prowincyi ze skutkiem bardzo pomyślnym. Dotychczas mogą się poszczycić przeprowadzeniem dążności rządowych już w czterech większych okręgach wyborczych, gdzie postanowiono bronić wysokości stopy pokojowej, odpowiednio do wymagań komisji wojskowej. Natomiast nie brak także oznak przeciwnych, a komitet liberalny wyborców obwodu Dortmundskiego przesłał deputowanemu Bergerowi adres wyrażający nadzieję, iż bronią państwa równie wiernie jak dotychczas, nie zechcą pomimo tego poświęcić praw ludu i będzie obstarwał zwłaszcza przy utrzymaniu ich pod względem budżetu. Podobnego rezultatu spodziewa się także tutejsza lewica po zebraniu wyborczym jutro w Kolonii.

Oprócz tak widocznego rozdziału obozu liberalnego na dwie części, które z trudnością wróca pod względem zapatrywania się na projektowaną ustawę wojskową do dawnej harmonii, zapisane jeszcze wypadu nieporozumienia między wyborcami a deputowanymi. Za przykład odpowiedni posłuży odpowiedź liberalnego posła Richtera do wyborców z miejscowości Herdecke w obwodzie Hagen, na żądanie, aby w głosowaniu nad ustawą wojskową nie sprzeciwiał się rządowi. Odpisał on, że §. 1 ustawy nie dotyczy obrony Niemiec na zewnątrz, ale idzie w nim jedynie o to, czy nadal reprezentacja narodu ma mieć prawo mieszania się w sprawy dotyczące oznaczenia każdorazowych wydatków na wojsko i ograniczenia dozwolonych urlopów. Kto nie uważa absolutyzmu za najlepszą formę rządu i ufa ofiarności niemieckiego ludu, która niedawno temu okazała się tak wielką, ten nie może popierać §. 1go w sformułowaniu rządowym z przekonania patryotycznego, ale tylko z czułości dla teraźniejszego kanclerza. Co się tyczy mnie, stawiam państwo i interes jego rozwoju konstytucyjnego nad kanclerza. Zresztą losy ustawy wojskowej ważą się niestannie, a w ostatnich dniach odbyło się nad nią kilka narad w pałacu cesarskim, w których brał udział hr. Moltke, minister wojny jen. Kameke i generałowie Voigts-Rhetz i Albedyll. Od osób mających bliższe z nimi stosunki słychać, że rząd oczekuje ze spokojem rozstrzygnięcia parlamentarnego, czując się dostatecznie zaopatrzonym w materiały, aby porozumienie przeprowadzić do skutku. Zostaje to naturalnie w sprzeczności z agitacjami rządowemi podczas świąt Wielkanocnych, a może i tem mniej zasługuje na wiarę, że fakta przeczą tym pogłoskom.

Izba niższa sejmu pruskiego rozpoczęła prawdopodobnie posiedzenia obrad nad dodatkami do ustawy kościelnych, w których największą trudność ma sprawić uregulowanie administracji majątku kościelnego. Przygotowania do tej sprawy rozpoczęto już przed kilku miesiącami, lecz to dopiero te-

rowego zastępcę prezesa ministrów, hr. Eulenbur-

ga; z drugiej zaś obiega nazwisko hr. Münstera, dotychczasowego ambasadora niemieckiego w Londynie, choć forma pod jakąby tenże miał zastępować kanclerza, jeszcze nie jest oznaczoną. Niemniej obraz pokojowego stanowiska parlamentu w obec rządu, odmawiany w organie narodowo-liberalnym *Berl. Autogr. Corresp.* nie zdaje się odpowiadać rzeczywistemu stanowi rzeczy. Nie zwracając bowiem uwagi na rezultata zebrań wyborczych, które po całych Niemczech zaczynają się tworzyć dla przesłania wybranym przez się posłom wskazówek co do zachowania się w głosowaniu nad ustawą wojskową, pisze *taż Corresp.* „że w stosunku parlamentu do rządu nie należy sobie wyobrażać przeciwności tak daleko posuniętych, jak jest zwyczajem celebrować pod wrażeniem bliskich obrad. O ileś zdaliśmy należycie oceniamy położenie rzeczy, nie idzie wcale o przeciwność między parlamentem a rządem, ale o wspólne wyśzukanie odpowiedniego punktu widzenia, któryby bezpośrednim i pośrednim ich celem nie następczał różnic zasadniczych.” Pomimo tak pokojowego uosobienia organu liberalów, rząd zdaje się zupełnie inaczej widzieć rzeczy, a niedowierzanie jego odbija się w agitacjach jego adeptów, którzy podczas świąt wielkanocnych działali na prowincyi ze skutkiem bardzo pomyślnym. Dotychczas mogą się poszczycić przeprowadzeniem dążności rządowych już w czterech większych okręgach wyborczych, gdzie postanowiono bronić wysokości stopy pokojowej, odpowiednio do wymagań komisji wojskowej. Natomiast nie brak także oznak przeciwnych, a komitet liberalny wyborców obwodu Dortmundskiego przesłał deputowanemu Bergerowi adres wyrażający nadzieję, iż bronią państwa równie wiernie jak dotychczas, nie zechcą pomimo tego poświęcić praw ludu i będzie obstarwał zwłaszcza przy utrzymaniu ich pod względem budżetu. Podobnego rezultatu spodziewa się także tutejsza lewica po zebraniu wyborczym jutro w Kolonii.

Oprócz tak widocznego rozdziału obozu liberalnego na dwie części, które z trudnością wróca pod względem zapatrywania się na projektowaną ustawę wojskową do dawnej harmonii, zapisane jeszcze wypadu nieporozumienia między wyborcami a deputowanymi. Za przykład odpowiedni posłuży odpowiedź liberalnego posła Richtera do wyborców z miejscowości Herdecke w obwodzie Hagen, na żądanie, aby w głosowaniu nad ustawą wojskową nie sprzeciwiał się rządowi. Odpisał on, że §. 1 ustawy nie dotyczy obrony Niemiec na zewnątrz, ale idzie w nim jedynie o to, czy nadal reprezentacja narodu ma mieć prawo mieszania się w sprawy dotyczące oznaczenia każdorazowych wydatków na wojsko i ograniczenia dozwolonych urlopów. Kto nie uważa absolutyzmu za najlepszą formę rządu i ufa ofiarności niemieckiego ludu, która niedawno temu okazała się tak wielką, ten nie może popierać §. 1go w sformułowaniu rządowym z przekonania patryotycznego, ale tylko z czułości dla teraźniejszego kanclerza. Co się tyczy mnie, stawiam państwo i interes jego rozwoju konstytucyjnego nad kanclerza. Zresztą losy ustawy wojskowej ważą się niestannie, a w ostatnich dniach odbyło się nad nią kilka narad w pałacu cesarskim, w których brał udział hr. Moltke, minister wojny jen. Kameke i generałowie Voigts-Rhetz i Albedyll. Od osób mających bliższe z nimi stosunki słychać, że rząd oczekuje ze spokojem rozstrzygnięcia parlamentarnego, czując się dostatecznie zaopatrzonym

Kraków 10go kwietnia. (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej d. 9 kwietnia). Przewodniczył Prezydent miasta Dr. Dietl; radców obecnych 45.

Naczelnik powiatowej dyrekcji skarbu nadesłał pismo, w którym uprasza gminę o objawienie zdania co do zamierzonego przez rząd uregulowania podatku konsumcyjnego, a mianowicie, czy i jakie przedmioty można w miastach zamkniętych uwolnić od opłaty akcyzy. Odesłano do komisji administracyjnej.

Rada m. Dr. Kuczyński czyni wniosek na glęcy, aby na grób śp. Wincentego Pola odstąpiła gmina bezpłatnie 9 sążni kwadr. gruntu na cmentarzu. Uchwalono jednomyślnie bez rozprawy.

Z porządku dziennego wnosi radca m. Rzewuski imieniem sekcji gospodarczej, aby nad podaniem właścicieli dóbr Olsza o zakupno lub wydzierżawienie karczmy wraz z ogrodem przy cmentarzu głównym pod budowę domu cmentarnego, przejść do porządku dziennego. Po długiej dyskusji wniosek ten przyjęto; wnioski zaś radców m. Dra Weigla i Dra Szlachetkowskiego, aby przy budowie domu cmentarnego dla kapelana uwzględniono także przepisy sanitarne, odesłano do sekcji gospodarczej.

Radca m. Dr. Schönborn wnosi imieniem sekcji prawniczej, aby upoważnić konsuleta miasta do wytoczenia pozwu przeciw Akademii Collegii majoris w Krakowie o extabulację sumy 500 dukatów węg. na jatkach szewskich zahipotekowanej, a to z powodu przedawnienia. Przyjęto po wyjaśnieniu rady m. Mu czkowskiego.

Po załatwieniu dwóch spraw o udzielenie załączki urzędnikom, uchwalono wniosek sekcji prawniczej: aby do pełnienia obowiązków radcy miejskiego w miejsce Dra Waclawa Wyrobka, powołać hr. Stanisława Mieroszczyńskiego, jako tego, który w wyborach otrzymał z kolei najwięcej głosów; wniosku sekcji prawniczej, aby przyjąć rezugacyjną radcy m. Szukiewicza nie przyjęto, ale na wniosek Dra Rydzkowskiego poparty przez Dra Hoszczyńskiego, który podniósł zasługi p. Szukiewicza dla dobra miasta od wielu lat przezeń położone, uchwalono jeszcze raz wezwać go do przyjęcia napowrót obowiązków radcy miejskiego; zgodnie z wnioskiem rzeczonej sekcji nie przyjęto rezugacyjną p. Bogumiła Gebhardta, przyjęto zaś rezugacyjną p. Marceloego Jawornickiego, ponieważ został mianowany dyrektorem zakładu miejskiego, wskutek czego w myśl przepisów statutu utracił wybieralność, w miejsce zaś jego uchwalono powołać Dra Maksymiliana Zatorskiego prof. Uniwersytetu.

Następnie odbyło się posiedzenie przy drzwiach zamkniętych, na którym załatwioną została jedynie sprawa wyznaczenia emerytura dla p. Maurycego Zozińskiego radcy magistratu. Rada przenosząc go na własne jego żądanie w stan spoczynku, wymierzyła mu emeryturę w kwocie 1181 złr. 25 c. i upoważniła Prezydenta do rozpisania konkursu na tę posadę.

Z innych spraw zamieszczonych na porządku dziennym posiedzenia tajnego wzięta została na dzień pod obrady sprawa obsadzenia posady lekarskiej miejskiej. Pomimo dwukrotnego głosowania żaden z kandydatów nie otrzymał absolutnej większości; do ściślejszego wyboru nie można było jednak przystąpić, gdyż brakowało już potrzebnej do kompletu liczby radców. Stanowcze przeto załatwienie tej sprawy, jak również obsadzenie innych posad, musiano odroczyć do następnego posiedzenia.

N. Pan sankcjonował postanowieniem z 26 marca r. b. pięć ustaw uchwalonych przez Sejm galicyjski na posiedzeniu z d. 17 stycznia r. b., zezwalających na pobór wyższych dodatków do podatków w 127 gminach.

Wiedeń 9 kwietnia. Przytoczyliśmy wczoraj wszystkie wnioski i projekta do ustaw, które uchwalone w wydziałach, mają być izde deputowanych przedłożone do drugiego czytania za jej zbraniem się. Wykaz ten uzupełnimy dziś przytoczeniem spraw, które znajdują się jeszcze w Wydziałach, a nie są jeszcze do drugiego odczytu przygotowane; należą do nich następujące przedłożenia rządowe: o zmianie cła od zboża i owoców strączkowych; o zmianie § 14 statutów banku narodowego; o przepisach względem rozwiązania spółek akcyjnych; o sprzedaży nieruchomości skarbowych; o bezwzględnej budowie kolei żelaznej Rakonice-Przybram; o kosztach na budowę kolei żelaznych Istryjskich, oraz kolei Tarnów-Leluchów; projekta ustaw o podatku budowlanym, zarobkowym od rent, dochodowym; o emeryturach osób służących w wojsku, marynarce i obronie krajowej; o zmianie kilku paragrafów ustawy o obronie kra-

owej; o zaprowadzeniu ksiąg kolejowych; o zmianie ordynaryj wyborczej państwowej; o połączeniu kilku realności w Czechach i na Morawie w fideikomisem Liechtensteina; o urzędnikach katastralnych. Prócz tego następujące wnioski samodzielnego: wniosek dep. Lienbachera o zbadanie przyczyn przesilenia giełdowego; wniosek hr. Bondy o stosunkach roboczych w Dubrowniku; wniosek dep. Fuxa o przymusie legalizacyjnym; wniosek dep. Razłaga o zmianie ustawy wojskowej z r. 1868; wniosek Dra Foreggera o rewizję ustawy prasowej; wniosek dep. Edlbachera, aby domagać się od rządu przedłożenia ustawy o budowie kolei żelaznej z Micheldorf do Wels; wniosek dep. Schönnera o zbadanie przyczyn powstania i rozszerzenia się kieszonkosztu; wniosek dep. Umlaufa o dozniesienia kaucyj i dzienników i zakazu kolportażu; wniosek dep. Dra Koppa odnoszący się do przedłożenia wyznaniowych; wniosek dep. Kowalskiego, Smolki i Dunajewskiego o uwolnienie polityczki galicyjskiej od opłat prawnych; wniosek bar. Prato o utworzenie drugiego sejm w Tyrolu.

Zestawiliśmy powyższy wykaz z podaniem wczoraj a do drugiego odczytu już przygotowanymi przedmiotami, ma Izba deputowanych wzięść pod obrady 50 spraw, nie licząc sprawozdań o petycjach i zatwierdzenia wyborów.

Rosya.

Birżewija Wiedomości zamieszczają pod tytułem: Dziwna petycja klubu polskiego, następujący artykuł:

Polski klub postępowy we Lwowie posłał do posłów polskich w Radzie państwa petycję w której prosi ich „aby interpelowali hr. Andrassego o to, jak zachowa się minister austriacki w obecności i przedłożeniu, jakim podlega kościołowi katolicki w Rosyi.“ Smutna zaduma opanowała nas po przeczytaniu tej wiadomości o nowem bezaktownem i niedorzecznem wystąpieniu Polaków galicyjskich. W Rosyi nie slychać o żadnych przedłożeniach i uciskach rzymskich katolików (ale w Polsce wszyscy dobrze o nich wiedzą, przyp. red.): skądże pytamy, wzięli członkowie klubu lwowskiego podobne wiadomości? Czy nie mają oni na myśli czasami dawno zakończonych zaburzeń w unickiej chęmskiej dycezy? Rozumie się, że jeżeli przypomni sobie do kogo i wśród jakich okoliczności oni zwracają się z podobnymi pytaniami? Zwracają się do Austrii, która tak silnie zbliżyła się do Austrii, zwracają się do rządu, który dopiero właśnie przed miesiącem wniósł do Rady państwa projekt ustaw kościelnych, mających ograniczyć prawa kościoła rzymskiego, za dobrobytem którego w Rosyi wstawiają się oni u hr. Andrassego. Sprawdza się na klubie postępowym polskim przysłowie: „kogo Bóg chce ukarać, temu rozum odbierze.“

Według traktatu zawartego z chanem chiwy po ostatniej wyprawie, Rosyanie na lewej stronie Amu Daryi kazali sobie przynąć na własność stepy od morza Aralskiego do Kaspijskiego w granicach pomiędzy północną a Uzbojem to jest dawnym korytem Amu Daryi prowadzącem do morza Kaspijskiego i kończącym się w okolicach Krasnowodska. Faktycznie jednak Rosya zajęła daleko mniej z tego okręgu, gdyż tylko brzegi stepów; ale natomiast również via facti uważa się za właścicielkę ujęć Atraku położonych znacznie na południe od Krasnowodska po nad samą Perską granicą. Obecnie wydany został ukaz ustanawiający administrację tego nowego nabytku, któremu nadano nazwę kraju Zakaspijskiego. Kraj ten ma obejmować ziemie położone pomiędzy Martwym Kulkikiem i Atrakiem, morzem Kaspijskim i Chiwą. Martwy Kulkik jest zatoką morza Kaspijskiego w którą wchodzi przylądek Mangyżlak, gdzie od dawna istnieje forteczka tegoż imienia i żąd pulkownik, dziś generał Łomakin prowadził w roku zeszłym jeden z oddziałów przeciw Chiwie. Nad Kulkikiem są posiadłości Kirgizów Kajsaków, należące do zarządu generał gubernatora Orenburskiego i na Mangyżlaku oraz dalej w stepach koczują Kirgizy uważający się za poddanych chana Chiwińskiego. Dopiero więcej na południe zaczyna się koczowiska Turkmenów. Granica od Chiwy nie jest oznaczona, ponieważ Rosya uznaje panowanie Chana nad Turkmanami, o ile ma nadzieję, że uczyni zadość jej wymaganiom i wymusi posłuszeństwo tych dzikich plemion; ale kiedy idzie o zabór kraju nie ma dla niej żadnej wagi władza Chana nad Turkmanami.

Kraj Zakaspijski stanowi pod względem wojsko-

wym i administracyjnym zakaspijski oddział wojskowy, do którego należą wszystkie wyspy wschodniego wybrzeża Kaspijskiego morza. Zarząd tym krajem podlega rozkazom głównie dowodzącym armij Kaukaska i prawdopodobnie zostanie powierzony generałowi Łomakinowi.

Brazylia.

Biskup Olindy w brazylijskiej prowincji Pernambuco, Vital de Oliveira, skazany został d. 21 lutego przez sąd najwyższy w Rio Janeiro na mocy § 96 kodeksu karnego na cztery lata więzienia do robót. Wiadomość o tem skazaniu biskupa na tak długą i poniżającą karę, sprawiła w Europie radość w obozie bezwyznaniowym a nawet poniekąd zazdrość w sferach rządowych w Berlinie. Przebieg procesu tego był następujący:

Obciążony dostawiony przed sąd, któremu towarzyszył miejscowy biskup w Rio Janeiro Piotr Lacerda, oraz bawijący tam właśnie biskup z Kansas z Ameryki północnej, powiedział po odczytaniu mu aktu oskarżenia: „Jesús autem tacebat“ (Jezus także milczał) a na żadne pytania odpowiadał nie chciał. Ponieważ również nie miał z sobą obrońców, przeto sąd wyznaczył mu za takich z urzędu, senatorów Zachariasza de Gises e Varconcellos i Kandyda Mendes de Almeida. Biskup nie chciał udzielić obrońcom swoim upoważnienia do obrony swojej; sąd mimo tego uchwalił, żeby bronił go bez żadnej ze strony obciążowanego informacyi.

Akt oskarżenia najlepiej wykaże naturę sporu między rządem a biskupem, która spowodowała proces. Dla tego przytaczamy akt ten w streszczeniu:

Biskup Olindy wezwał d. 28 grudnia 1872 proboszcza parafii św. Antoniego w mieście Pernambuco, aby z uwagi, iż członek bractwa św. Sakramentu w tej parafii, Dr Cunha Ribeiro, jest członkiem loży wolnomularskiej, spowodował rzeczonego Ribeiro do opuszczenia loży, albo wykreślił go z bractwa. Przełożony bractwa odpowiedział, że nie ma władzy zrobienia tego. Wtedy biskup polecił d. 9 stycznia 1873 proboszczowi skłonić bractwo do wykluczenia wolnomularzy, odwołując się na ustawy kanoniczne przepisane kary. Proboszcz radził przełożonemu bractwa, znieść się bezpośrednio z biskupem, lecz ten nakazał w 4ch dniach wykonać swój rozkaz. Przełożony zwołał bractwo, a to zatwierdziło jego kroki. W kilka godzin potem biskup orzekł wykluczenie bractwa z kościoła katolickiego, a proboszcz oznajmił bractwu, iż interdykt biskupa dotyka je tylko pod względem kościelnym, że wzbrania bractwu używania godeł brackich, lecz nie pozbawia go prawa zarządzania funduszami bractwa. Przeciw temu wyrokowi bractwo odwołało się wprost do biskupa, ten jednak oznajmił, że nie cofnie interdyktu, dopóki albo nie ustąpią ci członkowie bractwa, którzy są wolnomularzami, albo też nie opuszczą loży swojej wolnomularskiej.

Przeciw temu bractwo założyło protest do Cesarza. Cesarz za poradą Rady stanu przyjął odwołanie się, unieważnił interdykt biskupa i nakazał biskupowi w ciągu 30 dni cofnąć dekret. Biskup odmówił i zagroził proboszczom swojej dycezy, którzyby wbrew temu działali, usunięciem. W skutku tej odmowy sędzia będący prokuratorem bractw, otrzymał rozkaz spełnić wyrok korony, godła bractwa zwrócić, lecz proboszcz godeł nie chciał wydać, ani otworzyć zamkniętej kaplicy bractwa Minister spraw wewnętrznych wezwał biskupa, aby usłuchał rozkazu rządu, biskup jednak d. 6 lipca odpisał, że nie może usłuchać tego rozkazu, gdyż rząd naruszył przepisy ustaw i prawa władzy duchownej, sprawa ta bowiem należy do jurysdykcji kościelnej i nie podlega władzy państwa; zresztą taki z jego strony czyn byłby przestępstwem, i wszyscy duchowni dopuściliby się czynu karygodnego, gdyż niepomni przysięgi swojej, usłuchali rozkazu władzy świeckiej w rzeczach wiary i przepisów kościelnych, nakoniec, iż odwołanie się bractwa do korony i jej wdanie się są kacerstwem.

Na podstawie tego pisma biskupiego prokurator otrzymał d. 27 września r. z. nakaz wytoczenia biskupowi procesu o nieposłuszeństwo rozkazom rządowym i ogłoszenie brewe papieskiego bez zezwolenia Cesarza (paelet). D. 10 października przedłożył prokurator skargę, w której obwinia biskupa o naruszenie konstytucyj co do tych ustępów, które naznaczają Cesarza naczelnikiem władzy wykonawczej, które ustanawiają paelet i o nieposłuszeństwo rządowi, wreszcie o naruszenie władzy urzędowej. Akt uważy biskupa za urzędnika i jako takiego obwinia o nieposłuszeństwo.

Na akt oskarżenia udzielony biskupowi, odpisał tenże, iż o przebiegu tej sprawy zawiadomili Główny kościół i jego poddaje się rozkazom. Papież zaś pochwalił jego postępowanie i przyznał mu pra-

wo rozwiązywania bractw nieposłusznym kościołowi a nie uznał kompetencyi sądów świeckich w rzeczach uznał kościelnych.

Po tej odpowiedzi wytoczono biskupowi proces z tytułu art. 96 ustawy karnej, poczem uwieszono biskupa d. 2 stycznia 1874 i stawiono go d. 21 lutego przed sąd. Biskup nie tłumaczył się; obrońcy przydzieleni mu z urzędu, mieli mowy. Z 8 sędziów, jeden uznał proces jako nielegalny, gdyż trybunał nie jest kompetentny do orzekania w rzeczach duchownych, a ponieważ z głosem swoim nie utrzymał się, przeto wnosi niewinność obciążowanego. Drugi sędzia zastosował inny artykuł kodeksu, tyczący się nieposłuszeństwa a orzekający 2 miesięce prostego więzienia. Innych 6 sędziów zastosowało art. 96 kodeksu i orzekło 4 lat więzienia i robót przymusowych.

Wśród tego inni biskupi brazylijscy i prymas, arcybiskup w Bahia, wydali interdykt przeciw wolnomularzom, którzy obecnie stoją w Brazylji u steru rządu i mają wpływ w dworze.

Rząd brazylijski jeszcze przed rozpoczęciem procesu wysłał do Rzymu bar. Penedo, posła swego w Londynie, i ten traktował za Stolicą Apostolską, i przedstawił jej memoriał. Kurya rzymska nie rozbięrała kwestyi paeletu, a nagałnia biskupowi, że się odwołał do Stolicy papieskiej dopiero w toku zatargów z rządem, nie zaś poprzednio.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 10 kwietnia. W niedzielę przybył ma do Krakowa Arcybp. Leopold, naczelny inspektor inżynierji, dla zwiedzenia tujejszych warowni.

Akademia umiejętności w Krakowie otrzymała od niewiadomego dawcy 3000 złp. w banknotach rosyjskich, mające służyć na nagrody za dzieła lub wynalazek polityczny w przedmiocie rolnictwa, tudzież za takiż wynalazek lub dzieło w przedmiocie higieny publicznej. Gdyby Akademia sądziła, że inny przedmiot konkursu może być praktyczniejszym i dla kraju przydatniejszym, wolno jej odstąpić od powyższej treści zadań.

Na targowisku w Ryńku głównym ustawiono choroągiewki z napisem ostrzegającym, iż nie wolno w dni targowe przekupkom kupować wiktuałów na targ przez włościan zwiezionych albo zniesionych, dopiero mogą to czynić po zakończeniu targu. Nie dopuszczają bowiem przekupki osób chcących kupować wiktuały od włościan, i tworzyły przez to dla siebie rodzaj monopolu, wykupując wszystko, aby potem cenę sztucznie wyciągnąć w górę.

Posel Dr Zyblikiewicz ma się znacznie lepiej; choroba zapalna stopniowo ustępuje.

Jutro w sobotę od godz. 12ej do 1ej w południe w Muzeum Techniczno-przemysłowem odbędzie się lisy publiczny odczyt p. A. H. Kirkora: „o Litwie i Rusi.“

Jutro po raz pierwszy przedstawioną będzie na benefit panny Cwiklińskiej opera w 4ch aktach z muzyką Offenbacha, z tekstem pp. Halewy i Meilhac p. t.: Wielka księżna Gerolstein. Wiedząc z doświadczenia, jaki pociąg mają zawsze dla publiczności tujejszej opery, spodziewać się można licznego zgromadzenia na benefit głównej u nas jej reprezentantki.

Dziś wyszła z druku znakomita broszura ks. Manninga, arcybiskupa westminsterskiego, pod napisem: „Cesaryzm a Katolicyzm“ w przekładzie polskim Dra Władysława Miłkowskiego. Treść tej zajmującej pracy podaliśmy naszym czytelnikom w Nr 60 Casu.

Piętnasta lista składek na budowę nowego domu dla starców i sierot zostających pod opieką Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie:

P. Bonawentura Rydel złr. 2; za pośrednictwem p. Bernacińskiego przełożonego pensjonatu: (pp. Aniela Geppert i Marya Bernacińska po złr. 1, z puszek dnia ubiegich złr. 1 c. 18, J. Gnutkiewicz złr. 1 c. 6, A. Petersem c. 30, Zosia Herzog cent. 24, Andzia Walter, Franja Trębicka, Józia Merczyńska, Wandzia Łęcka, Marynia Ripper, Gucia Pelot, M. Dziegiełowska, Marynia Sobienowska po c. 20, Helcia Walter, Klimecia i Helcia Chiechońska, Emilia Dzidziobłowska po c. 15, N. N. i Jadwisia Wielogłowska po cent. 10) — razem złr. 7 c. 18; za pośrednictwem p. Wilhelma Ciechanowskiego: (pp. Wilhelm Ciechanowski złr. 10, imieniem Kazia, Jadwini, Florci, Kasi, Stasia i Zygmunta Ciechanowskich złr. 50) — razem złr. 60; za pośrednictwem p. Eugeniusza Zielińskiego: (pp. E. Zieliński złr. 2, Apol. Zieliński, Antoni Firlej, Wyszowski, Ligga G., M. Żuk Skarżewski, Jan Dunikowski, Józef Działott, Marya Zielińska po złr. 1) — razem złr. 10; za pośrednictwem p. Antoniego Czernego: (pp. Wincenty Czerny złr. 2, Antoni Czerny i Brazmnia Czernowa po złr. 5) — razem złr. 12; za pośrednictwem Dra Jonatana Warszaunera: (pp. Dr J. Warszauner, Rozalia Warszauner i Saionom Sare po złr. 5) — razem złr. 15; za pośrednictwem księcia Ludwika Ponińskiego starosty pow. w Gródce: (p. Kornel Hnatycki złr. 2, miasto Gródek złr. 5) — razem złr. 7; za pośrednictwem p. Józefa Zajęczkowskiego: (pp. Katarzyna Sikor-

ska złr. 6, Pieczyński złr. 4, Franciszek Wanura złr. 1 cent. 70, Julia i Antonina ZŁ, Antoni Mastowski, Eybicki, Pieczyński, Welczowski, Rozalia Jankowska po złr. 1, Wojciech Lasocki cent. 80, Antoni Paleczek, Józefa Z., Józef Zajęczkowski, N. N., X. Czakalski, P. Q. po c. 50., Zofia Nowakowska c. 34, Dorota Bigajowa i Józefa Klecka po cent. 30, Kazimierz Wilski, Elżbieta Hempel, Regina Krosińska, Marya Śmietanka po c. 25, Barbara Sokolowska c. 18, X. c. 8) — razem złr. 23 c. 70. Ogółem piętnasta lista składek wynosi złr. 136 centów 88; poprzednio wykazano złr. 5581 centów 73, łącznie przeto złr. 5718 c. 61. Ponownie przypomnieć musimy, iżby uproszeni kolektorowie zechcieli złożyć arkusze składkowe jak najrychlej, czy zebrali jakie składki, czy nie.

Onegdaj w ulicy Sławkowskiej wpadł wieczorem pień przechodzący do dołu wykopanego dla dobytecia się w ryzy gazowej, na noc nie zakrytego deskami. Na szczęście nie poniósł uszkodzenia innego, jak w odcyety.

W policyi złożono mały klucz, znaleziony wczoraj w pobliżu hotelu Drezdeńskiego.

Dziś w południe policya aresztowała Wojciecha Błaszczaka, oprawę, który po pijanemu schwytywszy psa w ulicy Siemnej, mgął go.

Wczoraj w południe zapaliły się rzeczy w mieszkaniu Ryfki Feldmanowej, przekupki pod L. 10 na Wolnicy, w skutku wypadnięcia żaru z pieca. Domownicy ugasiły ogień.

W tych dniach wypadły z domu pod L. 19 przy ulicy Długiej psy i obokoczywszy przechodnia, potargaly na nim odzież i skaleczyły go w nogę.

Dr Michał Trusz, radca sądu wyższego we Lwowie obejmuje tymczasowo prezydenturę sądu obwodowego w Przemyslu, gdyż tamczyński prezes August Smutny podał się o emeryturę.

Gaz. Lwowska donosi, że prezes sądu wyższego we Lwowie Dr Schenk stara się u rządu o budowę jednego wielkiego gmachu na pomieszczenie wszystkich sądów, to jest wyższego, krajowego i trzech sądów delegowanych. Dotychczas sądy te mieszczą się po domach prywatnych za najem i są niewygodnie ulokowane.

Magistrat lwowski wezwał mieszkańców do płacenia od 1go kwietnia podatku miejskiego w stosunku 5%, do czynszu mieszkalnego.

X. Franciszek Bażyński, proboszcz przy kościele S. Wojciecha w Poznaniu, obchodzić będzie na Śgo Wojciecha (23 kwietnia) 50-letni jubileusz swego kapłaństwa. Imię X. Bażyńskiego głosiłem jest nietylko w Wielkopolsce, ale wszędzie, gdziekolwiek imię polskie znane, a szczególniej między dżiawtą. X. Bażyński dowiódł, co może ciągnąć gorliwa para jednego człowieka i kapłana. Bez majątku, bez bogactw męcepowo, z silną wolą a gorliwością rozpoczął on przed 10 laty wydawnictwo księgarskie dla ludu i obrabków, a pierwsze pióra w kraju i pierwsze talanta rytmowicza przysłał mu w pomoc. Książeczki jego i obrázky Świętych rozesyłał się po całej Polsce krociami, albowiem cena ich groszowa i prawdziwy katolicki duch uławiły im wszędzie przystępn.

Aby uczcić sędziwego kapłana i okazać mu wdzięczność publiczną, wielbiciele jego wydają zbiorową książkę pod napisem „Warta.“ Wydaniem tej książki sądził się pp. Tytus Daszkiewicz, X. J. Galecki, X. Chojkowski, Dr Kusztelan i Dr L. Rzepecki. Zamiar ten uwieczony został podwójnie, ale też tak wielka ilość rękopismów doszła wydawców, że nie odpowiadali ich wszystkich wydrukowanie ani kosztem przedpłaty, ani formatowi jednolitości. Drukuje się tylko tysiąc egzemplarzy. Koszt obliczony na przedpłatę 1 talara, później zaś sprzedawaną będzie „Warta“ po 2 talary. Zawierać ona będzie prace pp. Goszczyńskiego, Lenartowicza, Ujejskiego, Engeströma, Belzy, Mikołaja Epsteinę, X. Tomickiego, Kraszewskiego, Libelta, Stan. Kosińskiego, Mottego, X. Malinowskiego, Leona Wegnera, Marońskiego, Kaz. Szulca, Dr Wład. Miłkowskiego, braci Kanteckich, X. Chyżyńskiego X. Kujota, Dr Chłapowskiego, Dr Kuzdziałę i niektórych nieznanie dawnych autorów, oraz kilka bezimiennych. Na czele książki umieszczone jest popiersie jubilate.

Dnia 27 marca umarł w Mysłowicach lekarz tamtejszy Dr J. Lustig, członek Towarzystwa historyczno-archeologicznego w Wrocławiu, autor dzieła: „Geschichte von Myslowitz, biegiy i pracowity badacz sąsłskiej historii.

Arcybiskup zagrzebski Mihajłowicz darował na uposażenie tamecznego uniwersytetu 30,000 złr.

W Wiedniu umarł we środę Karol Kuhn, fabrykant piór stalowych, którego wyroby rozchodzą się po Europie i są powszechnie u nas używane, i tej samej osoby słynny komik wiedeński Grois, który jako debiutant występował we Lwowie jeszcze r. 1829 w operze.

Wielka radość w Wiedniu. Schwytano bowiem w Wiedniu służącą, która zabiła przed kilkoma dniami panie swoją, prawdopodobnie w kłótni. Dzienniki wiedeńskie poświęcały tej sprawie, jak pisaliśmy, bardzo obszernie artykuły, nawet wstępne. Dziś zaś niemieńskie arkuszowe podają szczegóły o niej. Wypadek ten sprawił przez to wielkie wrażenie, że był odkryty tajemniczością, a oraz, że wiele dzienników użycy go za wdęką na czytelników. Wszystkie gospodynie wiedeńskie

na niej wierzący, co było odznaką, że zasłużyły na łaskę swej pani.

„Księżna niebawem nadeszła i zapytała mię: — Co myślisz o moich ogrodach? Czy ci się podoba klimat egipski?”

— Tak ogrody jak klimat nie mają sobie nie równego w świecie; ale na cóż je chwalić, kiedy te pochwały należą się ich pani.

„Uśmiechnęła się i okazała iżdbie wielką radość, szczerząc mię pieszczonem w policzek.

— Jeżeli chcesz poznać i coś więcej, to chodźmy — rzekła do mnie.

„Wzięliśmy nas za rękę, a na głowę burkę (rodzaj kapiażona), gdyż nigdzie na Wschodzie kobiety tak się nie zakrywają jak w Egipcie; wszędzie indziej wystarcza im jasnak, czyli zasłona a gazy jedwabnej. Wsiadłyśmy tedy do powozów i udaliśmy się do pałacu Ibrahima-paszy, brata Nazly-Hanum.

„Przyjęto nas z podobnym ceremoniałem, jak i mnie przyjmowano w pałacu księżny. Księżna przedstawiła mi swemu bratu Ibraimowi. Zwiędział cały pałac, który równie był wspaniały i bogaty jak jej. Kobiety znajdujące się tam wszystkie były młode i bez wylętku piękne; atoli każda nosiła na twarzy wyraz trwogi i znużenia. Stara niewolnica, która mi opowiadała, opowiadała mi, że Pasza niezmiernie jest zazdrośny. „Jeden z czarnych eunuchów — mówiła — zakochawszy się w Czerkiesce, którą nasz szalony kochał, był przez nią odepchnięty i mszcząc się, porządził jej zgubę. Pewnego dnia rzucił on płaszcz męski przed drzwiami Czerkieski; a gdy Pasza, poprzedzony przez dwóch eunuchów, przysięgających mu, stanął przed drzwiami i ujrzał ów płaszcz, zawołał pełen wściekłości: — Co to jest? Co ten płaszcz tu robi? — Ach panie! — rzekł ów nikczemnik — wi-

dać, że jakiś mężczyzna był u Czerkieski i uciekając, płaszcz ten zgubił.

Ibrahim-Pasza gwałtownie zastukał do drzwi — biedna dziewczyna otworzyła mu, a on w tej chwili dobywając handzaru, utopił go w jej sercu.“

„Zastawiono nam wspaniałą wieczerzę z zimnych przysmaków, po której poszliśmy do ogrodu ze wszystkimi kobietami Paszy. Po większej części były to same Czerkieski i Greczynki w ogóle bardzo piękne, lecz najgorzej wychowane. Zimną udaliśmy się do łaźni, gdzie niewolnice wyprawiły nam zabawę, tańcząc i śpiewając przy odgłosie darbuki. Już się noc zrobiła, gdyśmy wróciły do pałacu księżny. Jedna z kobiet mających obowiązek opowiadać bajki, opowiedziała nam jakąś długą historję. Jest takich bajczarek z dziećmi; każda umie jedną lub dwie bajki, i gdy przyjdzie na nią kolej, wywiązuje się z tego zadania, nie pełniąc żadnego innego obowiązku. Miałyśmy także widok kharages (cieniów chińskich). Dialog podług zwyczajów był pełen słuzy do księżny i do jej otoczenia; zastępuje to teatr na Wschodzie.“

Oto jest rys obyczajów haremowych, pochwycony na uczynku. Sprawiedliwość każde powiedzieć, że wszystkie wielkie panie na wschodzie, nie są podobne do Nazly-Hanum. Mehetmetowa-pasza daje nam poznać między niemi kadime-sfendi (drugą żonę) Sultana Mahmuda, która całkiem była niepodobną do tego typu zwierzętwa i zepsucia. Córka przysposobiona jednej z Sultank, podobiała się Sultanowi i stosunek ten trwał parę tygodni, poczem Sultán nie pokazał się więcej. Przez resztę życia miała ona wspaniały apartament, tłumy niewolników, i wszystkiego do zbytku; a jednak najlepszą była dla otaczających ją osób, i nie myślała o niczem, tylko żeby ukryć swą boleść i żal

niewolony za tym, który ją opuścił. Nigdy ona nie wychodziła z pałacu, i nigdy nie przyjmowała żadnych odwiedzin. Jedyną jej córką umarła poszedłszy szczerze iwie zamaż; ona zaś sama stała się ofiarą nieubłaganej nienawiści Sultanki Walidy, a dawnej słuzy w haremie, która dziwnym trafem podobiała się Sultanowi, gdy ją widział myjącą podłogę.

Jeżeli w takim położeniu może się znaleźć kadina, cóż powiedzieć o losie odalisk kupionych za większą lub mniejszą cenę, stósonwie do ich urody w latach dwunastu lub trzynastu, a odprzedawanych potem gdy się już trochę przetrząły, i wyczerły nasyćwszy swe chuci, zostawia je na łasce żony gotowej dopuścić się największej zbrodni, aby tylko nie wydały na świat męzkiego potomka. Nie darmo też haremy są przybytkiem cierpień wszelkiego rodzaju, cierpień kończących się najczęściej tragicznie. Jedne kobiety niezawiele od kaprysu męzczyzn, a nawet mające nad nimi przewagę, są księżniczki, sultanki z rodu. Maż nieśmie wchodzić do haremu, jeżeli nie jest przez nie zaproszony. Nieraz po całych tygodniach małżonek nie może się ruszyć ze swego selmaliku (pokoju), jak właśnie taki przypadek był z Alim-Gali Paszą, który przez grymasy swej żony, córki Sultana Abdul-Medżyda przywiedziony był do rozpaczy. Na dole wszystko zdeптane i spodłone; na górze straszna tyrania i okrucieństwo, nieład i wyzundanie wszędzie; oto jest treść życia w haremach, jeżeli je oberzemy z tych złudnych i kłamliwych przyborów w jakie je ubrali niektórzy poeci, nieznający tajemnic tego życia.

Pani Mehetmetowa, jak się zdaje, długi czas mogła się liczyć do rzędu istot uprzywilejowanych między pięć swoją, albowiem miała ciągłą przewagę nad swoim małżonkiem, który jej niedawał żadnego do zazdrości powodu. Raz tylko miała o-

bawę, aby nieprzerybał sobie drugiej żony w osobie bardzo ładnej Czerkieski która się u niej wycho wywała; atoli przebiegła ta pani korzystając z nieobecności męża, tak się uwieła że gdy powrócił, już ją zastał wydaną za pewnego kajmakona (podpułkownika) który tylko co owdowił.

Względem pani Mehetmetowa szczególną była w swych śmiałych przedsięwzięciach; przebiegła i chwytliwa doprowadziła tę sztukę do najwyższej doskonałości. Wszystek jej rozum wysłał się na oszustwo i kłamstwo. Wszakże dżan dopoty wodę nosi, dopóki się ucho nie urwie. Łakomstwo z jakiego ona i jej ajenci umieli wybierać kubany, było jedną z głównych przyczyn usunięcia jej męża z posady gubernatora Jerolimij; atoli dano mu za to inną ważniejszą posadę gubernatora Belgradu, dawana zwykle Muszyrom (feldmarszałkom) kiedy on był tylko ferykiem (generałem dywizji). P. Mehetmetowa poprzedziła męża udając się na miejsce z liczną eskortą baszybucuków, a podróży jej wśród ludności znającej ją ze złej strony nie była bez niebezpieczeństwa; umiała jednak poradzić sobie, udając się za żonę Gubernatora przybywającego prosto ze Stambułu. Zamiast więc rzucić się na nią, przyjmowano ją z honorami, lubo musiała wysłuchać niejedną skargę na dawnego gubernatora i jego żonę, która ich darła ze skóry. W Belgradzie zachowywano się bystrością jej przebiegłego rozmumu; trzeba też jej przyznać że umiała dokazać cudów. Pałac gubernatora w Belgradzie, leżący w środku twierdzy, nie miał ogrodu, a pobliżka okolica zupełnie jest jałowa. Ona użyla pięćdziesięciu arezantów do pracy, i po dniach dwudziestu zrobiła bardzo piękny ogródek, który w zdumienie wprawił jej męża. Klimat serbski, gorący w lecie, mroźny czasu zimy sprawia, że miasto niema wody, zwłaszcza gdy Dunaj stanie pod lodem. Otóż w takim razie, lód się rąbie i każdy dom zaopa-

truje się w takowy; ale znoszenie lodu bywa bardzo kosztowne. Pani Mehetmetowa wpadła tedy na pomysł żeby zakupić dziesięć wozów z zaprzęgiem, które naładowane lodem, miały stawać przed każdym domem, i za pomierną cenę dostarczać go mieszkańcom. Pewnego razu pasza spotkał taki wóz, i rzekł: „to miał ten dobry pomysł, ten pięknego grosza się dorobił.“ Tymczasem pomysł ten był jego własnej żony, która mu nic nie powiedziała o tem. Czyna i przemysłna, uczyła w domu swoim młode dziewczęta, prząc jedwab, haftowała i innych robót igielkowych. Kobiece te zajęcia nieprzeszkadzały jej mieć oko na sprawy polityczne. Przekonawszy się ona, że ludność Serbaka wcale jest nieprzyjaźnie usposobioną dla Turków, postanowiła pozyskać ją sobie, okazując jej swoją przychylność w różnych zdarzeniach; czem umiała zarobić na sympatyę żony panującego księcia i jej dworu. W skutek tego zachowania się, mogła ona wiele zrobić w niektórych bardzo trudnych okolicznościach. Raz w kłótni Turak zabił Serba; Gubernator pomógł Turkowi do ucieczki. Z tego wyniku wielkie wzburzenie, i cała ludność chrześcijańska porwała się do broni, otoczyła cytadelę, i upominała się o wydanie winowajcy, grożąc szturmem do twierdzy. Po siedmiu dniach twrogi z widokiem prawdziwego obłętnia, głodu i wyznaczenia załogi, odważyła się pani Mehetmetowa, wyjść z po za murów i udać się z wizytą do księżniczki Aleksandra. Pospólstwo uszanowało w niej kobietę i przepuściło; ona zaś tak umiała zręcznie cały ten intereso; że cała sprawa skończyła się na niczem.

(Dokończenie nastąpi.)

</

KOMITET
Towarzystwa gospodarczo-rolniczego
krakowskiego
obwieszcza niniejszem, że na nowy od 1go
Maja b. r. dwuletni kurs nauki w szkole
ogrodniczej w Łanicach przyjmie w bieżącym
roku ośmiu uczniów na warunkach
ustawą wskazanych, a mianowicie: że przy-
jęci uczniowie własną odzież i pościel mieć
muszą, bezpłatnie zaś dostaną mieszkanie,
opał, światło, żywność i naukę. Dobrze się
sprawującym i pilnym w nauce Komitet
kupi na zimę parę butów i kożuszek.
Starający się o przyjęcie udowodnić po-
winni dobre obyczaje, biegłość w czytaniu,
pisaniu i rachunkach, i wiek nie młodszy
od lat szesnastu.
Podania o przyjęcie do szkoły wnosić na-
leży bez stempla do Komitetu krakowskiego
Towarzystwa gospodarczo-rolniczego najpóź-
niej do 20 Kwietnia r. b.
Kraków dnia 30 Marca 1874 r.
Prezes
H. Wodziecki. Sekretarz
K. Langie. M. Jawornicki.

Podziękowanie
Wny Ignacy Schaitter, kupiec
i obywatel miasta Rzeszowa, darował
tutejszej szkole 4-klasowej zbiór owa-
dów krajowych, zawierający 225 ga-
tunków w 343 egzemplarzach, z doda-
niem instrukcji zachowania tego rodzaju
zbiorów.
Miejscowa Rada szkolna składa z po-
wodu tego Szanownemu dawcy w imie-
niu uczącej się młodzieży, jak najser-
deczniej podziękowanie za dar tak
hojny i wspaniały. (679-2-2)
Kolbuszowa dnia 30 Marca 1874 r.
Agenor Cassina,
Zastępca Przewodniczącego.

Dr. Schwaigera
Wyciąg roślinny
leczy za poręczeniem gruntownie nawet
zastarzałe opalenie męzkie w prze-
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby
płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj-
krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a.
wraz z opisem użycia i korespondencją,
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką
wprost przez
(370-3-12)
Dra Schwaigera
w Wiedniu, VII, Schottenfeldgasse 60.
Uprasza o dokładne podanie adresu.

ZNAKOMITE POWODZENIE.
VELOUTINE
jestto MAZKA RYZOWA specjalnie
przygotowana z Bismutem,
dlatego to działa szczególnie na skórę,
nieostrzeżona przystaje do ołata
nadaje cerze
ŚWIEŻOŚĆ NATURALNA.
CH. FAY
Magazyn Perfum w Paryżu,
9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.
W Krakowie u pp. Józefa Trauczyńskiego i
Leona Feintucha, — i w pierwszych Składach per-
fum i wytworów toaletowych. (57-56-78)

Główna wygrana
220,000 złr.
Najniższa wygrana 180 złr.
D. 15 Kwietnia 1874 r.
odbędzie się wielkie ciągnięcie przez
rząd c. k. austr. utworzonej i poręczonej
pożyczki premiiowej z r. 1864 w kw-
ocie 120 milion. 983,000 złr.
Pomiędzy 400,000 losami wy-
grającymi znajdują się główne wy-
grane: 250,000, 220,000,
200,000, 150,000,
50,000, 25,000, 20,000,
15,000, 10,000, 5,000,
2,000, 1,000, 500 złr. itd.
i 180 w. a. jako najniższa wygrana
każdego wyciągniętego losu.
Zadna inna pożyczka loteryjna nie
przedstawia takich korzyści wygra-
nej, jak ta, i daje każdemu sposo-
bność małą wkładką wygrać główną
wygraną 220,000 złr.
Jeden los z Nr. seryi i wygranej ko-
sztuje 2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów 10
złr., 15 losów 20 złr. wa. banknotami.
Łaskawe zlecenia za nadesłaniem
należności opłatnie wypelniają się
prędko i sumiennie; — do każdego
zamówienia dołączonym będzie plan
gry, — żądane wyjaśnienia udziela-
ją się chętnie. Po skończeniu cią-
gnięcia każdemu udział biorącemu
przesłana zostanie opłatnie lista cią-
gnięć — a wygrane będą natych-
miast wypłacone. Należy się zatem
spieszyc, udając się wprost do domu
handlowego
J. Breychy
w Frankfurcie nad Menem grosze
(546-6-6) Friedbergerstrasse 41.

GALICYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI
w Krakowie
wydaje
LISTY ZASTAWNE
5% na srebro, losowane w 36 lat.
6% na walutę austriacką losowane w 36 lat.
6% " " " " " w 18 lat.
7% Listy dłużne " " " w 20 lat.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż:
1. Oprócz pupularnego zabezpieczenia hipotecznego stwierdzonego na ka-
żdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego,
są nadto zagwarantowane całkowitym kapitałem zakładowym Towa-
rzystwa, które w myśl §. 5 swych Statutów, oprócz pożyczek na bez-
pieczeństwie rzeczowym opartych, nie może prowadzić żadnych innych
interesów bankowych kredytowych lub giełdowych.
2. Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze-
wyższać wierzytelności hipotecznego Zakładu, ani też dziesięćkrotnie
wziętego rzeczywistego wpłaconego kapitału zakładowego Towarzystwa
(obecnie wynoszącego 1,000,000 Złr. w. a.) §. 76.
3. Kupony płatne w walucie dnia 1 Maja i 1 Listopada
w srebrze dnia 2go Stycznia i 1go Lipca każdego roku,
wypłacają się bez żadnych stracon tytułem podatku lub innym jakim-
kolwiek.
4. Nakoniec na zasadzie ustawy z d. 2 Lipca 1868 r. Nr. 93 dz. pr. p.
Listy Zastawne mogą służyć do lokacji funduszów
sierocińskich, instytucyjnych i depozytowych, rów-
nież jako kaucye w stosunkach kontraktowych
i służbowych.
Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziem-
skiego są do nabycia po kursie dziennym:
w Krakowie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim,
w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu,
w Lwowie: w Filii c. k. uprz. Zakładu Kredytowego dla Handlu i Przem.
w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego,
w Warszawie: w Banku handlowym,
w Wiedniu: w Lombard und Escompte-Bank, Kärtner-Strasse 10,
w Berlinie: w Norddeutsche Grundcredit Bank.
Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżej wymienio-
nych instytucjach. (304-9-9)

Miejsce lecznicze Karlsbad
w Czechach.
W całym świecie słynne kąpiele ciepłe, których skutki lecznicze w chorobach żo-
łądka i przestworu kiszek, wtrąby, zwiększenia wtrąby, chorobach żółci i t. d. orga-
nów śledziony i mocz, piasku w nerkach, kamienia nerkowego, cukrowej biegunki mo-
czowej, góscia i t. d. w nierogulnościach czyszczenia miesięcznego, zatkania macicy,
przez żadne inne lekarstwa przesięgnięte nie będą.
Otwarcie kąpeli mineralnych w domu kąpielowym sprudowym i salonów do
czytania gazet dla męzczyzn i pań w dniu 1go Kwietnia, kąpeli mineralnych, mu-
żowych, parowych i natryskowych, następnie kąpeli żelazistych i szczawiovych w dru-
gich zakładach kąpielowych 1go Maja w którymto dniu rozpoczynają się także muzy-
ka zdrojowa i zebrań w salonie leczniczym zakładu.
Na miejscu jest kościół katolicki, protestancki, angielski, rosyjska cerkiew, i izra-
elicka bóżnica.
Rozkoszne, zdrowe położenie, wspaniała okolica z prześlicznymi wycieczkami w lasy.
Stacya kolejowa, pocztowa i telegrafowa.
Zdroje mineralne i produkty źródłane karlsbadzkie rozsyłane są na wszystkie
części świata. (609-2-2)

Rada miasta.
W c. k. austriackich państwach przez wysokie ministerjum spraw wewnetrznych
koncesyonowana t. z.
Adler-Linie.
Niemieckie Transatlantyczne Towarzystwo przewozu
parowami w Hamburgu.
Z Hamburga do Nowego Jorku
ekspedowane będą wprost, bez lądowania w portach między
temi miejscami, dla znajdujących, żelazne niemieckie 3600 tonów
wielkie i o sile 3000 koni moce parowce szrubowe:
Lessing 16 kwietnia Schiller 14 maja Lessing 11 czerwca
Goethe 30 Herder 28 Goethe 25
Ceny przewozu: I. kajuta tal. pr. 165, II. kajuta tal. pr. 100,
Miedzypokład talarów 45 pr. mon.
Objasnienia względem wysiłki i przewozu udziela Dyrekcya w Hamburgu, bei St.
Anna 4 i we Lwowie Wilh. Riedel ulica Kopernika Nr. 14 przeciw c. k. urzędowi (telegra-
femu). (614-2-4)
Jeneralni ajenci w Nowym Jorku: Knauth, Nachod & Kühnle, 113 Broadway.
Listy uprasza się adresować: „Adler-Linie, Hamburg“, telegrafem „Transatlantic, Hamburg“.

Bóle zębów,
pochodzące czy to z reumatyzmów, czy też z próchnienia zębów, usmierzone będą pewnie i szybko za
użyciem Dra J. G. Poppa
Wody anaterynowej do ust.
Tenże środek uleca ochwiertanie zębów, krwawienie dziąseł, tworzenie się osadu na zębach,
gnilce (skorbut) zębów i niemnił woń z ust. Cena 6 fl. pr. 4) cent.
Roslinny proszek do zębów.
Czyszczy zęby w ten sposób, iż przez jego użycie nietylko usunięty będzie tak niemny osad na
zębach, ale także przybywa coraz więcej polysk zębów, delikatności i białosć tychże.
Dra J. G. Poppa
Delikatne mydło do zębów do pielęgnowania zębów i celem zapobiegania zepsuciu tychże. Ka-
żdemu można ją polecić. (5-2-4)
w Krakowie: ma p. W. Redyk apt. „pod Barankiem“, p. Siedlecki apt., p.
Górecki, p. J. Jahn, p. Wilhelm Fens w Ryuku głównym, p. L. Feintuch, p. Er-
nste Stockmar apt., p. Dr. apt. Sawicki, p. J. Trauczyński apt. „pod Koroną“
w Ryuku głównym, p. M. Dworski, róg ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego,
i F. J. Demmer, skład broni w Ryuku głównym.
we Lwowie: ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolasch apt., p. A. Berliner
apt., p. Ehrenberger apt., p. Bonif. Stiller, p. Z. Rucker apt., p. J. Peepes, aptekarz.
W Bórze p. Hrymak, — w Biąły p. Józef Knaus i p. E. Keler apt., — w Bielsku p. Stanko
apt., — w Bórcie p. J. Zarzyk apt., — w Bóchni p. Fr. Reiss apt., — w Brodach p. Grünspar apt.,
M. S. Franzos kup., — w Brzeżanach p. Zminkowski apt., — w Buczaczu p. C. Lewicki, — w Chrz-
znowie p. B. Sporysz apt., — w Dolinie p. Traunfallner apt., — w Dobromiłu p. A. Groszowski apt.,
w Drohobyczu p. Dobrzański, — w Dydlowie p. M. Koniński, — w Frystatku p. Nowakiewicz, — w Grzy-
bowie p. Muszyński, — w Jaworowie p. L. Lachowicz apt., — w Jarosławiu p. Bogusz apt., — w Ja-
łowcu p. Twardowski, — w Krynicy p. M. Nitribitt apt., — w Lutowskich p. M. Koniński, — w Mo-
nasterzyskach p. Zarski, — w Nowym Targu p. Laur, — w Przeworku p. Switalski apt., — w Przemysłu
p. S. Lichtmann, w Ostrowie p. C. Weber apt., — w Przeworku p. Switalski apt., — w Przemysłu
p. Gaidecka i Syn, p. Machalski i p. Kozłowski, — w Radowcach p. K. Teichmann, — w Przemysłu
p. Gabriel, — w Sanoju p. J. Scheiter i Syn i p. Kalinowski, — w Samborze p. Kriegerstein apt.,
p. Riedl apt., — w Sanoju p. Jakub, p. Rob. Barth i p. Zarzewicz, — w Striju p. Krzyżanowski i J.
D. Nussenblatt i Spółka, — w Tarnowie w W. T. A. Wielogórski, p. J. Reid aptekarz, — w Tarno-
polu p. Morawetz, p. W. Stachiewicz i p. L. Karmin, — w Turce p. A. Czerniński, — w Wadowicach
p. Foltin i p. Uhna, — w Zaleszczykach p. Kodrębski, — w Złoczowie p. O. Fadenhecht i p. Re-
tesch, — w Żółki p. Nahlik, — w Nowym Sączu p. I. Garan.

Naturalna gorzka woda Friedrichshallska.
„Między wodami mineralnymi używanymi często do terapeutycznych celów zaj-
muje woda Friedrichshallska bez zaprzeczenia pierwsze miejsce.“
(Wiener medicinsche Presse 1871 Nr. 37).
„Nieznam nic lepszego, coby działało jako lekko zwalniający
i trawienie wzmagający środek, nad wodę Friedrichshallska.“
Wogóle powiadziwszy, chory po użyciu tej wody mniej cierpię zatarwienia niż dawniej
i dlatego może być ciągle używana bez szkodenia organizmowi. Mam pacjentów, któ-
rzy codziennie piją tę wodę przez długie lata z zadziwiającym skutkiem potwarzają.“
(Profesor Thompson, London Lancet 13 Stycznia 1872).
Friedrichshallska woda gorzka naprawia apetyt, reguluje trawienie i po-
żywienie, odpędza hipochondryczny nastrój umysłu, dodaje chęci do życia i pracy. Ule-
cza nieżyty przyrządów do trawienia i piersiowych, uswa zapchania i dolegliwości
hemoroidalne i nieczystości cery, niemiędy reumatyzm i góscie i używana była szcze-
gólniej w chorobach części dolnych obłoga pęci z nadzwyczajnym skut-
kiem. Leczenia mogą się odbywać bez przerwania zatrudnienia swego powołania.
Świeże napełnienie we wszelkich znanych miejscach. Opis użycia rozładaje się darmo.
Dyrekcya zdrojowa C. OPPEL & Co., we Friedrichshall
H 31512. pod Hildburghausen. (625)

Do majątku w Królestwie Polskim, 3
mle od Krakowa, potrze-
bni są od S. Jana dwa pisarze pro-
wentowi z dobrymi świadectwami. —
Blizsza wiadomość u Stanisława kamer-
dynera pod Nr. 23 w Ryuku.
W tym samym domu jest do sprze-
dania wózek mało używany; poinform-
uje Stanisław kamerdynier. (670-3-3)

Po długoletnich próbach i doświadczeniach śledząc bacznie smaku
publiczności lubiącej pewne w Kongresówce i w Rossyi rozpowszech-
nione gatunki
HERBATY,
doszedłem do wynalezienia właśnie tych szczególnych a doskonałych
gatunków herbaty, które każdego niewątpliwie zadowolnią tém bardziej,
jeżeli przyrządzenie jej z tą świadomością i starannością nastąpi, których
herbata w ogólności i koniecznie wymaga.
Polecam więc świeżo odebrany transport
Herbaty Czarnej
prawdziwej chińskiej
(Pouchong Congu Seuchong):
I. gatunek średni po 2 Zł. w. a. } albo na wagę za funt wiedeński,
II. „ lepszy po 3 „ } albo w opłombowanych ¼ funto-
III. „ najwykwintniejszy po 4 „ } wych oryginalnych paczkach,
II. gatunek jest także w oryginalnych rosyjsk. funtowych paczkach
po 2 1/2 Zł. w. a.
III. gatunek jest w oryginalnych małych skrzyneczkach około 18
funtów zawierających.
Lubownikom herbaty lżejszej poleca się kwiatową (Flowers
Pecco) niemniej doskonałą:
I. gatunek 4 Zł. w. a. } za funt wiedeński wagi, lub
II. „ 6 „ } w paczkach ¼ funtowych.
NB. Biorącym na raz 10 funtów którejkolwiek herbaty dodaje
się 1 funt jako rabat bezpłatnie.
Waga wiedeńska jest największą w Europie, tak, iż w stosunku do
wagi polskiej
funt herbaty I. gatunku 6 Zł. pol. = 90 kop.
„ „ II. „ 9 „ = 135 „
„ „ III. „ 12 „ = 180 „ kosztuje.
Prócz herbaty i wszelkich innych towarów, polecam swój skład

Gipsu meltego do murowania
i prawdziwego
Portland Cementu
z najslawniejszych fabryk uwiecznionych medalami na wystawie. Gwa-
rantując za doskonałość gatunku, zwracam uwagę, że ceny cementu tego
roku znacznie niższe zostały.
NB. Wszystkie zamówienia z prowincyi natychmiast za pobraniem
uskuteczniają się.
Handel pod firmą:
Stanisław Feintuch,
(700-1) Rynek, Nr. 45 „Szara kamienica.“

Elixir et Vin de J. BAIN
A LA COCA du PEROU
energiczny środek Toniczny, wzmacniający i pobudzający.
Preparaty te stanowią najdziałniejszy i najpewniejszy środek powracający wyczerpane siły, w
ciężkich chorobach SPŁUK, KOSCI PACIERZOWEJ i MOZGU. Używają się z niezawodnym skut-
kiem przeciw CUKRZYCY, HYPOKONDRII, MELANCHOLII pochodzących z ROZSTROJENIA OR-
GANÓW PŁCIONYCH, a zwłaszcza w CHOROBAH NERWOWYCH NAJNIEBEZPIECZNIEJSZYCH.
Pastylki ułatwiają trawienie Pa. J. Bain z Coca Peruwiankiego. Przeciwniebezpiecznym ciep-
niem kanałów trawienia.
Nota. Lekarstwa te, których P. BAIN jest wynalazcą, przygotowane są z Coca pochodzącego
z plantacyi Pa. Boliviana ministra pełnomocnego Boliwii w Paryżu. (53-23-)
Główny skład w aptece Pa. E. Fournier et Cie rue d'Anjou St. Honoré, 56 w Paryżu.
W Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego. We Lwowie w aptece Pa. P. Mikolascha.

Największy
Zakład mód damskich
Mariahilferstrasse w Wiedniu, Mariahilferstrasse
Nr. 90. „zur schönen Wienerin“ Nr. 90.
Adolfa Freilacha,
poleca Szanownym Paniom na obecna pory:
Najmłodniejsze zakłady aksamienu bardzo piękne od zlr. 10 do zlr. 20
Bardzo gustowne z prawdziwego uprzągu aksamienu „ 15 „ 30
Nader elegancie z jedwabiu-aksamienu „ 35 „ 100
Damskie płaszczki na deszcz z cienkiego sukna „ 19 „ 80
Calcium zwykłe na deszcz i pogodę „ 5 „ 10
Zakłady sukienne pięknie ustrojone „ 4 „ 15
Zakłady rypsowe bardzo gustowne z materji jednego „ 12 „ 18
koloru lub w paski, „ 16 „ 18
Z nader cienkiej materji najmłodniejsze „ 12 „ 50
Szale długie tkanie oznaczone na wystawie powszechnej „ 12 „ 30
Zarsutki rypsowe bardzo gustowne w paski „ 12 „ 30
kaszmirowe „ 5 „ 20
Najmłodniejsze chustki w paski „ 3 „ 10
Najnowsze materje na suknie za lokie „ 25 „ 5
Zamówienia wszelkiego rodzaju jak od dawien dawna wykonane zostają najp-
ktualniej albo za nadesłaniem gotówki, albo za zaliczką.
Wzory materji na suknie przesłane zostaną na żądanie opłatnie i bezwzględnie
policzone tylko ceny fabryczne. (622-2-6)

Franciszek Michał Wyspiański
Rzeźbiarz
przeniósł swą pracownię z ulicy
Krupniczej do domu narożnego
przy ulicy Kanoniczej Nr. 133.
(737-1-3)

Mam zaszczyt oświadczyć Szanow.
Właścicielom domów, iż sp. Ojciec
mój jeszcze za życia odstąpił in-
teres swój P. Antoniemu Bąkowskie-
mu, polecam go zatem łaskawym wzglę-
dom. — Kraków 10 Kwietnia 1874 r.
(705) Helena Twardowska.

Rządca dóbr
który sam przez lat 18cie zawiadował
rozległym rolnem gospodarstwem, co
sam prowadził chów owiec, bydła i
koni, — poszukuje odpowie-
dniego miejsca.
Zgłosić się do niego można
w Chorkówce — poczta
Krosno u Jana Cichockiego.
(680-2-3)

Galopujące suchoty
i konsumpcya
nie są do wyleczenia — ale przejście z suchot chro-
nicznych w galopujące w pierwszym okresie jeszcze
jest do wyleczenia środkami żolizowo-domowymi —
jednak nigdy przez korespondencję, bo symptomy
szybko zmieniają się, natychmiastowej zmiany
środków wymagają — i tylko początki suchot mo-
żna leczyć przez korespondencję za szczególnym
opisaniem symptomów słabości. — Blizsze szcze-
góły poda bezpłatnie badacz przyrody A. Cies-
leski w Jarosławiu. (506-5-8)

D. Med. Karol Goebel
dentysta
Lekarz specjalny chorób ustnych,
ordynuje od 10ej do 3ej
ulica Franciszkańska 151.
(454-16-1)

PIGULKI Z ROŚLINY MATIKO
PP GRIMAULT et Cie APTEKARZY W PARYŻU
Wszelkie kapsułki, które w powłoce klejowej
zawierają balsam kopalny w stanie płynnym, szcze-
gólnie odciążają, młodości i boleści żołądka. Jedynie
Kapsułki z rośliny Matiko p. Grimault nie sprawiają żadnej z powyższych niedo-
godności, ponieważ zawierają kopalny w stanie sta-
łym, a nie płynnym w połączeniu z esencją Matiko.
Powłoczka klejowata rozpuszcza się łatwo w trze-
wach, a nie w żołądku, i dlatego to kapsułki te
działają dziesięć razy silniej, niż wszelkie inne
przeciw rzekączkom nawet chro-
nicznym i zadawnionym. (77-10-23)
Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa
Trauczyńskiego i w aptece p. Bedyka, — we Lwo-
wie w aptekach pp. Mikolascha, Berlinera i Bu-
ckera, — w Brodach u pp. Franzosa i Kullaka —
w Rzeszowie u p. Schaitera, — w Warszawie w
Składach aptekarskich pp. Mrozowskiego, brać
Galle i Spiessa.

Zateckie wysadki chmielowe
(szczepki chmielowe)
można sprowadzić od
Franciszka Schöffla w Zatecu (Saas)
w Czechach.
O robotników chmielarzy wywiczonych
według mego długoletniego doświadczenia
mogą się wystarać. Zakładanie większych
chmielarni, roboty przedwstępne, położenie
itd. itd. przyjmuję na siebie osobicie po po-
przednim piśmiennym kontrakcie. (641-5-30)

Dr. B. Karmin,
lekarz kąpielowy w Cieplach
(w Czechach) elektroterapeuta,
mieszka tamże: Königsstrasse
„zur Königin v. Portugal.“
(618-1-3)

Poszukiwane uzyskanie
agencji drzewa.
Pewien młody kupiec obznajomiony do-
kładnie z handlem drzewa i posiadający
bardzo dobre polecenia, poszukuje dla Mag-
deburga zastępcę większych domów i u-
prasza dotyczące oferty adresować poste
restante P. L. Sndenburg-Magdeburg.
(H. 5974) w Wiedniu ul. Diersta 6 (619)

KARLSBAD
Dr. Jan v. Sztankowszky, członek
lekarzkiego wydziału w Wiedniu, wystu-
żony sekundaryusz c. k. domu chorych i le-
karz policyjny rewiry wiedeńskiej wystawy
powszechnej, ma zaszczyt zawiadomić Sz-
anowną Publiczność i Szanownych PP. Ko-
legów, że rozpoczyna swe ordynacye 15go
Kwietnia w Karlsbadzie w domu „zum Fei-
genbaum“ Kreuzgasse Nr. 95. (617-1-3)